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LIBANO EKSPREZIDENTAS RUOŠIASI KOVA
DULLES UŽTIKRINO ČIANGUI - JAV 

NEKEIS PAGRINDINĖS POLITIKOS
JAV PRISIUNTĖ DIDŽIŲJŲ SPRAUSMINIŲ BOMBONEŠIŲ

WASHINGTON AŠ, D. C. -— Valstybės sekretorius Dulles ket
virtadienį pasiuntė Čiang Kai-šekui užtikrinimą, jog- Amerika 
laikysis it toliau tų pagrindinių principų, kuriais yra paremta 
Formozos ir Tautinės Kinijos politika.

NEI CHAMOUN, NEI NAUJAS PREMJ. 
KERAMI NEKLAUSO JAV PATARIMŲ

AMERIKOS AMBASADORIUS McQLINTOCK RAGINA 
SUKILĖLIŲ VADUS SUDARYTI KOALICINĘ VALDŽIĄ

BEIRUTAS, Libanas. — Buvęs Libano prezidentas, Amerikos 
draugas Camille Chamoun atsisakė klausyti JAV ambasadoriaus 
Robert McClintock patarimų sudaryti politines paliaubas su nau
jąja vyriausybe, sudaryta sukilėlių vado Rašid Kerami.

čiangas pareiškė nusistebėji
mą pastarųjų dienų Dulles ir Ei- 
senhowerio pareiškimais, rodan- 
čiais Amerikos vyriausybės pa
linkimą ieškoti kompromisų, ne
priimtinų Formozos valdžiai. 
Dulles vadino kvailu dalyku 
Čiango nusistatymą sukoncent
ruoti Quemoy, Matsu salose to
kias milžiniškas karines jėgas 
(trečdalį Tautinės Kinijos ka
riuomenės). Čiangas atsakė, kad 
lygiai kvaila būtų valstybės se
kretoriui tikėtis, kad jis gali iš
siderėti iš komunistų taiką ir 
ramybę geruoju.
JAV siunčia lėktuvus

Amerika, norėdama parodyti, 
kad pačiu, blogiausiu atveju, 
stotų į karą už Formozą, pri
siuntė ne tik didžiųjų transpor
tinių lėktuvų gabenti maistą ir 
ginklus į užblokuotas salas pa
kraščiuose, bet ir pačių naujau
sių sprausminių bombonešių, B- 
57.
Dulles traukiasi, rašo anglai

Anglų spauda Dulles ir Ei- 
fjenhowerio pareiškimus supra
to panašiai, kaip Čiang Kai-še- 
kas, kad tai reiškia atsitrauki
mą nuo ligšiolinės pavojingos 
politikos, rizikuoti pasauliniu 
karu dėl čiango pakrančių salų.

Darbo partija, turinti metinį 
Suvažiavimą, pasigyrė, kad jų 
vadai GaJįtskell, Bevin ir kiti 
bus prisidėję prie Amerikos For- 
mozos politikos peržiūrėjimo ir 
sušvelųinimo.

Aneurin Bevin, kuris būtų 
anglų užsienio reikalų ministe- 
ris, jei darbiečįai grįžtų į val
džią, valstybės sekretorių Dul
les kritikavo pikčiausiai. Vos 
tik Dulles praveriąs burną, jis 
tuoj suskirstąs tautas į Dievo 
ir velnio ir imąs aiškinti, kad 
tarp jų joks kompromisas, jokia 
taika neįsivaizduojama.

Sustreikavo General
Motors darbininkai

250,000 žmonių metė darbą, 
kaip ŲAW unija paliepė

DETROITAS. — Automobilių 
darbininkų unija (UAW) nega
lėjo susitarti iki antradienio su 
General Motors dėl naujos 3 
metų darbo sutarties.

Laikantis ankstyvesnio UAW 
nurodymo, virš 250,000 darbi
ninkų trečiadienį apleido GM 
fabrikus ir įmones, kol bus pri
eita susitarimo.

Antradienį buvo pašalinti 
streikų pavojai Chrysler korpo
racijoj, laiku, sudarius naują 
darbo sutartį, irgi 3 metams. 
Dalis korporacijos darbininkų 
buvo pirm laiko metę darbą. 
UAW vadovybė įsakė darbinin
kams grįžti į darbą. Bet unijų 
skyriai turi pirma patvirtinti 
sudarytą sutartį ir susitarti dėl 
pagelbinių sutarčių, laikantis 
vietos sąlygų.

— Čekoslovakijoje komunis- nuvažiavo nakvoti į savo mote
tų teismas nubaudė katalikų rinę jachtą. Spėjama, kad tra- 
kunigą Karei Bartak kalėti 15 gėdija įvyko ketvirtadienio ry- 
metų. Jis varęs antika munis-', tų, kai jis ruošėsi kelionei į tar- 
tirtę propagandą. Inybą.

IŠ VISO PASAULIO
a

Franco 22 metai valdžioj
MADRIDAS, Ispanija. — Ge

nerolas Franco atšventė 22 me
tų sukaktį nuo pasiskelbimo 
“tautos vadu” (caudillo) pilieti
nio karo pradžioj. Per diktatū
ros du dešimtmečius Franco pa
rodė, kad jo valdžiai nepavojin
ga nei kairiųjų (socialistų), nei 
dešiniųjų (moųarchistų) opozi
cija. Pereitais metais Franco 
nusakė parlamente Ispanijos 
ateitį, kad ji bus “tradicinė ka
talikiška ir reprezentacinė mo
narchija, pagrįsta nekintamais 
tautinio sąjūdžio (Falangos dės
niais”.
Bundestago sesija Berlyne

BERLYNAS. — Vakarų Vo
kietijos pahlamento (bundesta- 
go) ir vyriausybes nariai su 
kancleriu Adenaueriu priešaky 
suskrido į komunistų teritorijos 
apsaustą Vakarų Berlyną įžan
ginei rudens sesijai. Vokiečiai 
tokiu žygiu nori atkreipti tau
tiečių ir pasaulio dėmesį į jų ko
vą už Vokietijos suvienijimą.
Raudonoji Kinija grasina

Peipingas. — švenčiant komu
nistų valdžios 9 metų sukaktį,' 
ikaro ministeris marš. Peng 
Teh-Huai kalbėjo mirfiai: “Mes 
esame pasiryžę atgauti pakran
čių salas, kaip Quemoy ir Mat
su. Mes turime pilną teisę iš
laisvinti Taiwana (Formoza) ir 
Penhgu (Pescadores salyną). 
Moderniški ginklai yra paruoš
ti smogti bet kurią valandą 
Amerikos karo maniakams”.

Nuskendo Kaziūnas
Ketvirtadienį nuskendo My

kolas Kaziūnas, Čikagos sanita
rinio distrikto prezidento padė
jėjas.

Kaziūnas, (Michael Kazunas) 
50 metų amžiaus advokatas bu
vo ilgus metus A. Olio adminis
traciniu padėjėju, o jam mirus 
tas pačias pareigas ėjo prie 
naujojo prezidento William Pat
terson.

! Jo lavoną rado Burnham par
ko uoste praplaukiančio laivo pi
lotais. Jis buvo įsipainioijęs į 
virves nuo jo motorinio laivo 
“Micki”, stovinčio vidury mi
nėto uosto.

Policija mano, kad jis nu
skendo, lipdamas iš valtelės į 
motorlaivį. Jis buvo geras plau
kikas. Policija mano, kad jis ga
lėjo nuskęsti tik sutrenkus gal
vą iki sąmonės netekimo, virs
tant į valtelės užkraštį. Valte
lė buvo apvirtusi.

Jis paliko žmoną Estelle ir 
dukterį Michelle. Gyveno 3532 
S. Highland avė, Berwyne.

Velionis dar trečiadienio va
karo jis dalyvavo respublikonų 
partijos susirinkime. Ir ten jis

UNITED J'UESS-NaUJIENw J-l>...
Kinu nacionalistu aviacijos skvadrono vadas m ii. Sun-Se-Wen su savo pilotais, visi pašovę po 

vieną ar keletą komunisty lėktuvu. Nacionalistai kinai vartoja Amerikos ore iššaunamus vairuoja
mus sviedinius "Sidewinder".

ANGLAI PAKEITĖ KIPRO SANTVARKĄ
TURKAI DŽIAUGIASI, GRAIKAI PRIEŠINASI. — 
SALA IR TOLIAU LIEKA BRITNIJOS KOLONIJA

NIKOSIJA. — Anglai, nepaisydami vietinių graikų ir pačios 
Graikijos priešinimosi, trečiadienį įvedė 7 metams Kipro koloni
jos valdžios reformas, kurios turi nutiesti kelią į salos nepriklau
somybę, tik ne į susijungimą su Graikija.

Kipro salos graikai šias re
formas sutiko naujais fabrikų, 
įmonių bei mokyklų streikais ir 
bombomis iš Eoka organizacijos, 
kovojančios pogrindy už susi
jungimą su Graikija.

Bet Kipro salos turkai paskel
bė tą dieną švente. Jie paten
kinti, kad anglai neleidžia pri
sijungti salai prie Graikijos.

Naujoji Kipro santvarka
Ir po šių reformų britų gu

bernatorius lieka vyriausiu Kip
ro salos valdytoju. Buvo pa
siūlyta Graikijos ir Turkijos vy
riausybėms prisiųsti gubernato
riui Sir Hugh Foot po patarėją. 
Turkija prisiuntė Burhan Išin 
patarėju, bet Graikija tokio pa
tarėjo nepasiuntė.

Kitas esminis pakeitimas Ki
pro kolonijos valdyme yra pa
ralelių ir miestų tarybų suda
rymas. Vienos tarnaus turkam, 
kitos graikams. Metų pabaigoje 
yra numatyti tokių asamblėjų 
ir tarybų rinkimai. Graikai rin
ktų savo tarybas, turkai — sa
vo. Tačiau dar nėra aišku, ar 
iki to laiko sumažės graikų pa
sipriešinimas, kad rinkimai pra
eitų be boikoto.

Laukia Nato patarimo
Graikija, o iš didžiausios da

lies ir Kipro salos graikai, lau
kia, ką nuspręs ir ką patars Na
to nuolatinė taryba, 'susirinkusi 
tuo reikalu posėdžiauti Pary
žiuj. Graikija ir Turkija yra 
Nato nariai, bet dėl Kipro salos 
valdymo yra suėjusios į didelius 
vaidus., •

Graikijos vyriausybės nusis
tatyme yra nors tiek naujo, kad 
ji nebesiekia Kipro salos pri
jungimo. Bet salos graikams 
tai yra jų vienintelis kelias į 
ateitį. Atrodo, kad praėjus 7 
metams nuo dabartinio anglų 
eksperimento, bus suteikta Ki
pro salai nepriklausomybė, bet 
be teisės prisijungti prie Grai
kijos. Nes su tuo niekad nesu
tiks Turkija. Kipro kolonijoje 
gyvena virš pusės milijonų žmo
nių, iš kurių 400,000 yra grai
kai ir 100,000 turkai.

| Vėliausios Žinios |

i'MITĖT) PRESS-NAUJIENŲ Phot*
Gen. maj. Wilton B. Persons sėdi 

prie savo stalo Baltuosiuose Rūmuose 
Washingtone. Jis buvo prezidento asi> 
stento pavaduotojas, dabar paskirtas 
vieton pasitraukusio Shermąn Adams 
prezidento padėjėju.

Psichiniai ligonys 
yra velnių apsėsti, 
galvoja anglikonas

“Demonologijos” kanauninkas 
nesutinka su gydytojais

LONDONAS. — Labai didelė 
dalis žmonių psichiatrinėse ligo

— Formozos vandenyse din
go Tautinės Kinijos hidropla- 
nas su it lakūnų, tarp kurių 
buvo du JAV karininkai iš 
karinės misijos ir 2 kareiviai.

— 4- metų berniukas Kenneth 
Scott, dingęs sekmadienį Mi- 
chigano pusiasalio miškuose, 
ketvirtadienį rastas negyvas.
— 1960 m. Amerika baigs 

statyt erdvių bombonešį “Dy- 
no-soar”, kuris skris per vai. 
13,000 mylių. Jo pagaminimas 
atsieis $150 mil.

— Gvinėja ketvirtadienį pa
siskelbė nepriklausoma res
publika. Steigiamasis seimas 
išdirbs demokratinę konstitu
ciją. Premjeras Tour e sudarė 
vyriausybę iš 16 narių.
— Jugoslavijoj, prie Bulga

rijos sienos, užgriuvo 1'i0 ang
liakasių. Iš jų 25 žuvo, kitų 
likimas dar nežinomas.
— Didžiojo Neiv Yorko vieš

bučio Waldorf Astoria vice
prezidentas Claudius Phillip- 
pe apkaltintas teisme už $88,- 
000 federalinių mokesčių nu
slėpimą.
— Kol tęsis General Motors 

streikas, kiekvieną dieną jis 
duos $5 milijonus nuostolių 
kompanijai ir tiek pat nuos
tolių 250,000 streikuojančiųjų 
darbininkų.

ninėse yra velnių apsėsti, o ne 
sutrikusiais smegenimis, išve
dė anglikonų kanonų žinovas E. 
G. Burrough.

Dalyką tyrė ne jis vienas, o 
teologijos komisija demonolo
gijos klausimams aiškinti.
Velniai ir angelai

“Aš tikiu, kad yra angelai, 
bet tikiu, kad yra ir velniai arba 
piktosios dvasios”, kalbėjo šis 
dvasininkas. “Aš jaučiu visiš
kai tvirtai, kad daugelis žmo
nių, kurie praleidžia gyvenimą 
lunatiškose ligoninėse, yra ap
sėsti piktųjų dvasių, o ne sme
genų ligonys”.

Anglikonų bažnyčios žemieji 
rūmai Canterbury atmetė As
ton arkidekano projektą turėti 
nuolatinę demonologijos komi
siją. Arkidekanas apgailestavo, 
kad anglikonų bažnyčią nepa
kankamai išdėsto žmonėms ti
kėjimą pragaru.

Windsor© dekanas nuo savęs 
pridėjo, kad tikėjimas velniais 
padeda išspręsti daug neišspren
džiamų problemų.

Kitas dekanas (Worcester), 
taipgi demonologijoj ekspertas, 
pasakojo, jog “svarbiausias vel
nių uždavinys yra užsimaskuoti, 
kad žmonės netikėtų jų buvimu. 
Galvojant toliau, išeina, kad ir 
Dievas neegzistuoja, galiausiai 
ir mes patys”.

Jo argumentas nesustiprino, 
o susilpnino kanauninko Bur
rough demonologiją, pagal ku
rią velniai nesislepia, o yra su
lindę į milijonus žmonių, ku
riuos gydytojai laiko psichiniais 
ligoniais.
“Romeo ir Julijos” tragedija

ROMA. — Kai Maria Pepe,' 17 
metų siuvėja, pasiruošė vedy
boms su Enzo Fornari, 24 me
tų, ji sužinojo iš motinos Filo
menos Pepė, jog ji nėra jos tik
ra motina, kad mergina yra pa- 
vainikė, gauta iš prieglaudos. 
Maria pasakė augintojai, kad 
Enzo, aišku, jos nebeims, Ar din
go. Po savaitės buvo rastas 
merginos lavonas Tiberio upėj. 
Tarp subėgusių žmonių buvo ir 
Ezno Fornari. Nustačius, kad 
tai jo Maria, jis nuėjo apie tai 
pranešti augintojai Ęilomenai, 
bet jau pasiėmęs nuodų. Ten jis 
ir nusižudė.

ANZUS prašo kinus 
skelbti paliaubas . . i

Būtų pirmoji sąlygas taikiam 
Quemoy salų sprendimui

WASHINGTONAS, D. C. — 
eįAV, Australija ir Naujoji Ze
landija, ANZUS, Pacifiko gyny
bos sąjungos nariai, kreipėsi į 
komunistinę Kiniją su raginimu 
sustabdyti ginkluotus veiksmus 
prieš čiang Kai-šeko valdomas 
salas Kinijos pakraščiuose.

Atsišaukimą paskelbė šių tri
jų šalių užsienio reikalų minis
terial, posėdžiavę Washingtone.

Australijos ir Naujosios Ze
landijos užsienio reikalų minis
terial Richard Casey ir Walter 
Nash pritarė valstybės sekreto
riaus Dulles esminiam punktam. 
Jiedu mano, kad JAV ir komu
nistinės Kinijos ambasadorių 
derybos Varšuvoj duotų dides
nių ir greitesnių vaisių Formo
zos konflikto sprendime, jei Ki
nijos pakraščiuose būtų tuoj at
statyta ramybė.

Gvinėjai reikalinga 
Prancūzijos pagalba
Premjeras Toure kalba apie 
eventualią uniją su Paryžium

PARYŽIUS. — De Gaulle vy
riausybė, suteikdama Gvinėjos 
kolonijos nepriklausomybę dėl 
jos pasisakymo prieš naująją 
konstituciją,- parodė ir nepasi
tenkinimą,* tuoj pranešdama, 
kad Gvinėja gali nebesitikėti 
Prancūzijos administracinės ir 
finansinės paramos.

Tuo būdu Gvinėja gimė per 
anksti; ji net neturi nei vėlia
vos, nei himno, nei galutinio 
vardo, jau nekalbant apie kitas 
sąlygas, būtinas savarankiškam 
gyvenimui. ' Vietinės valdžios 
galva, dabartinis premjeras Se- 
kou Tpure atsiliepė sostinėj Ko- 
nakry, kad jis pasijuto pames
tinuko vietoj, bet laiko De 
Gaulle tikruoju tėvu ir laukia 
iš jo pagalbos, kol naujagimis 
atsistos ant kojų.

“Kiekvienu reikalu Gvinėja 
pirmiausia kreipsis į Prancūzi
ją”, kalbėjo Toure. “Mes nori
me pasilikti prancūzų zonoj. Tik 
tokiu atveju, jei prancūzai mū
sų nepriimtų, mes kreipsimės į 
kitas tautas”.

Premjeras užtikrino, kad jo 
šalis spręs savo užsienio politi
kos- kursą, bet sutinka svarstyti 
dominijos stovį Prancūzijos 
Unijoj, remiantis naujosios kon
stitucijos 88 straipsniu.

Gvinėja su 2,125,000 gyven
tojų, yra Atlanto vandenyno pa
krašty, tarp Senegalijos koloni
jos šiaurėj ir Liberijos nepri
klausomos negrų respublikos 
pietuose.

JAV DAVĖ JT $38 MIL.
NEW YORKAS. — Jungtinės 

Valstybės įmokėjo į Jungtinių 
Tautų technikinės paramos ir 
specialų fondą neišsivysčiusiom 
šalims padėti $38 mil. Jungtinės 
Tautos mano į šiuos du fondus 
sutelkti $100 mil.

Amb. R. McClintock buvo 
nuvykęs į Chamouno vilą sun
kiai prieinamuose kalnuose neto
li Beiruto. Ten eksprezidentas 
ruošia būstinę, iš kur vadovaus 
ne vien politinei, bet ir ginkluo
tai kpvai su naująja Vakarams 
nedraugiška, vyriausybe.

Ambasadoriui išvažiavus, Cha 
moun priėmė AP korespondentą 
ir jam pakartojo duotus pareiš
kimus ambasadoriui, kad jis ne
vengs nė pilietinio karo, kaip ne
vengė ir jo opozicionieriai, ku
rie dabar paėmė respublikos val
džią į savo rankas.

Rašidą Kerami pakvietė į 
premjerus teisėtai išrinktas pre
zidentas gen. Chehab. Bet par
lamentas dar nėra išklausęs jo 
programos ir dar nėra balsavęs 
pasitikėjimą vyriausybei. 

L

Koalicija būtų idealas
Amerikos ambasadorius lan

kėsi pas prezidentą gen. Fuad 
Chehab ir buvusį sukilėlių vadą 
dabartinį ministerį pirmininką 
Rašid Kerami. Jis įkalbėjo su
daryti dėl šventos ramybės koa
licinę vyriausybę, priimti į ją ir 
ligšiolinės valdžios (Chamoun- 
Solh) atstovus.

Premjeras Kerami atsakė 
amerikiečiui, kad jis jokiomis 
sąlygomis nedarys koalicinės 
vyriausybės su Chamouno žmo
nėmis. Kitas Chamouno opozi
cijos vadas, kovojęs prieš jį gin
klu rankoj Tripolio rajone, Fuad 
Salem pagrasino nesimaišyti 
Amerikai į Libano vidaus rei
kalus ir nebandyti įstumti į vy
riausybę eksprezidento Cha- 
moun šalininkų.

Amb. McClintock paaiškino 
korespondentams, kad jis tarpi
ninkaująs Libano taikos ir ramy 
bės atstatyme su valstybės se
kretoriaus Dulles žinia ir prita
rimu.
Andrei Gromyko nekantrauja

Jungtinėse Tautose New Yor
ke Sovietų užsienio reikalų mi- 
riisteris Andrei Gromyko parei
kalavo iškelti išsamius debatus 
Vidurinių Rytų taikos klausi
mais. Esą amerikiečiai ir ang
lai delsia savo kareivių atitrau
kimą iš Libano ir Jordanijos ir 
dėlto tokie “taikos mylėtojai’) 
kaip Sovietai negali ramiai pa
sėdėti.

Arabas pranašauja 
pražūtį Izraeliui

Saudi Arabija nepripažįsta 
žydams teisės į Palestiną

NEW YORKAS. — Saudi 
Arabijos delegacijos pirminini- 
kas Ahmad Shukairy reikalavo 
Jungtinių Tautų susirinkime im 
tis žygių likviduoti Izraelio vals
tybę ir grąžinti Palestinos teri
toriją arabų valdžiai.

“Palestina yra neatskiriama 
arabų pasaulio dalis nuo neat
menamų laikų”, kalbėjo JT su
sirinkime arabas.. “Arabų tau
tos, kurios dabar žygiuoja į ga
lutinį išsilaisvinimą, neužleis nė 
inčo savo šventos teritorijos. 
Palestinos išvadavimo • siekia ne 
tik milijonas jos pabėgėlių, bet 
ir 80 milijonų arabų, kuriems 
Palestina yra jų tėviškė”.



Keistučio klubo 
susirinkimas

Penktadienį spalio 3 d. 7 vai. 
vakare, Hollywood salėje Įvyks 
Keistučio Pašalpos Klubo susi
rinkimas.

Vasaros bėgyje klubo susirin
kimai buvo maži, nariai ateida
vo tik užsimokėti mokestį, bu
vo ir tokių, kurie pamiršo ir 
mokestį užsimokėti laiku ir iš- 
sibraukė. Tai nepateisinamas 
apsileidimas.

Klubo įstatai nusako, apart 
savišalpos, kultūrinius darbus, 
ir tai buvo vykdoma su pasidi-

■ džiavimu, bet dabar, kai klubo 
; nariai mažai lanko susirinkimus, 
Inėra galimybės jokiam dides
niam darbui. Pasitenkinama sa- 

' višalpos reikalais, o tai neati
tinka klubo įstatams ir tradici
jai.
I

į Todėl būtų ne tik pageidau- 
į tina, bet ir būtinas reikalas, su 
sekamu klubo susirinkimu pra
dėti ką nors veikti rudens ir žie
mos laiku. Tai bus galima, jei 
nariai dalyvaus susirinkime, 
patieks gerus sumanymus ir 

į prisidės su darbu. Keistutiečiai 
atvykite! J. Korespondentas

Į SUDRIKO KRAUTUVĖS 46 METU 

GYVAVIMO SUKAKTIES PROGA
j NEMOKAMAI $1,000 vertės dovanų laimė

jimai — nieko nereikia pirkti!
Kviečiame įstoti į kontestą.

Nusiųskite šį kuponą paštu arba atneškite į krautuvę.

Vardas ............................................................... ............... .

Adresas .................. ..... ...... ....................................................

Chicago............................Zone, Ill.

Laimėjimų traukimas įvyks gruodžio mėnesį

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
I 3241 South Halsted Street Į

Jei reikia taisyti TV, tai patelefonuokite
■. CAlumet 5-7237

| Atdara sekmadieniais nuo 12 va!. dienos iki 5 valandos po piety, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais — vakarais.

DVI Sudriko radijo programos iš radijo stoties WHFC, 1450 kil. 
sekmad. 2:15 iki 3:00 vai. popiet, ketvir. nuo 6:00 iki 6:30 vai. vak.

MOVING

H

■ ft

.. IS TOLI IR ARTI
&aupdide/i frakai-p?au/ausi‘fatustynM irankia^Ą 

» <StyŲ mėtypatyrimas -ifyus ir&riiringaspatamarimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
f) Si 5-9209 įS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas del Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
r SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraus 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

■m——-____ - —_________ ________ _ ___________ — ______ __ ___ __________________________________

£-------- --------------------- ------ ------- --------------------- ;---- .—------_

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAYINGS & LOAN ASSN. '
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO. 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
' CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS
YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
• 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
.. DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
į UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
| 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Amerikos Lietuvių' 
Istorijos Draugija

Keliais atvejais bandyta su
daryti draugiją Amerikos lietu
vių istorijos' reikalais rūpintis, 
bet iki šio meto tos pastangos 
nedavė jokių apčiuopiamų vai
sių. Žinome, kad buvo sušaukti 
keli susirinkimai, vienos tokios 
draugijos net įstatai buvo iš
spausdinti, bet vėliau viskas 
buvo užmiršta. Mirus iniciato
riams, mirė ir visi planai, ne
realizuoti.

Prieš keletą metų šis klausi
mas ir vėl pradėtas judinti. Šio 
klausimo dabartiniai kėlėjai bu
vo geresnėje padėtyje, nes jie 
jau turėjo progos pasimokyti ir 
iš pirmtakūnų klaidų. Jie matė, 
kodėl tos minties puoselėtojai 
nepajėgė nieko apčiuopiamo 
padaryti.

Truko patyrimo, nebuvo pa
kankamai apdairių žmonių, bet 
svarbiausia — nebuvo pinigų. 
Jeigu būtų buvę pinigų, tai ini
ciatoriai šį tą būtu padarę.

Prieš porą metu šis klausi
mas pradėtas judinti iš kito 
galo.

Auditorius Juozas P. Varkala, 
naujai sudarytos Amerikos Lie
tuvių Istorijos Draugijos inicia
torius, šiam klausimui spręsti 
padėjo kitus pagrindus. Jam 
buvo aišku, kad pinigas yra 
svarbiausias reikalas, todėl teko 
iš to galo ir pradėti. Įstatai taip 
paruošti, kad piniginis reikalas 
pastatytas beveik pirmon vie
ton. Kiekvienam nariui yra aiš
ku,- kad jis, jei nori rūpintis is
torijos reikalais, tai turi rūpin
tis ir pinigais, nes be pinigų ma
žai ką istorikai tepadarys.

Naujai darbą pradedanti 
Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugija turi amžinus narius, 
kurie užsimoka po $100 drau
gijos iždan. Be to, draugija turi 
narius rėmėjus, kurie kiekvie
nais metais moka po $10.00 me
tinio mokesčio. Planuojama 
leisti labiau pasižymėjusių as
menų biografijos, bet kiekvie
nas turi palikti pinigų toms bio
grafijoms paruošti ir išleisti.

-Draugiją turį atidariusi są
skaitą vienoje lietuvių taupymo 
bendrovėje ir piniginius reika
lus tvarko griežtais nuostatais. 
Pirmon eilėn ji yra pasišovusi 
išleisti Adomaičio-Šerno biogra
fiją, o vėliau imsis kitų darbų.

Draugija darbo dar nepradė
jo, bet tūkstantį dolerių savo 
ižde jau turi. Be to, į draugiją 
nariais įstojo visa eilė žmonių, 
pažįstančių Amerikos gyvenimo 
sąlygas.

Penktadienį įvyks draugijos 
narių susirinkimas Chicago 
Savings and Loan Assn, patal
pose. Reikia manyti, kad šiame 
susirinkime bus patvirtinti pla
nai platesniai ir našesniai veik
lai.

Visais draugijos reikalais ga
lima kreiptis šiuo adresu:

Lithuanian American Histo
rical Society, 2401 W. 63rd St. 
Room 205, Chicago 29, Illinois.

-—Istorikas.

Kastantas čepulevieius 
palaidotas

Rugsėjo 27 d. Kastantas Če- 
pulevičius palaidotas Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

K. čepulevieius daug metų 
gyveno šiaurinėje Chicago j e. 
Buvo darbštus visuomeninin
kas, daug veikė buv. draugijų 

1 sąryšy,. Chicagos Liet. Dr-joj 
ir SLA 226 kp., kurioj išbuvo 
daug metų finansų raštininko 
pareigose. Iš profesijos buvo 
siuvėjas. Išėjęs į pensiją, iš
vyko iš Chicagos pas savo 
brolius Vladą ir Mykolą į jų 
ūkį prie Antioch, Wis.

Visi trys čepulevičiai buvo 
darbštūs visuomenininkai, 
dalyvavo lietuviškoje veiklo
je, šiaurinėje miesto dalyje. 
Vladas mirė, rodos, prieš 2-3 
metus. Kastantas šių metų 
pradžioje išvyko į Floridą ir 
ten buvo pasirengęs pastoviai 
gyventi. Bet kaip daugumai, 
taip ir jam, kada pasirengė 
lengvai ir laisvai pagyventi, 
atėjo staigi mirtis ir užgeso

BuęLiLo radijo 
programa

Sekmadienį, spalio 4 d., nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų iš stoties 
WHFC, 1450 kil., pasiklausyki
te Budriko radijo programos, 
kuri susidės iš grdžių lietuviškų 
dainų ir muzikos. Bus ir mįslių 
kontestas. —Pranešėjas.

.------ n.,.. '

Lietuvos policijos 
40 m. sukaktuvės

POVILAS DIRKIS
Nepriklausomos Lietuvos 

policija, iš pradžių buvusi 
milicija, buvo įsteigta pirmojo 
ministerių kabineto 1918 m. 
lapkričio 11 d. nutarimu. Jai 
buv pavesta teisės ir teisingu
mo priežiūra ir gyventojų ap
sauga. šiemet ,ateinantį lap
kričio mėnbill, d.j šeštadienį, 
jai sueina 40 metų, nors kaip 
istorija nusako, pirmoji Lie
tuvos policija buvo įsteigta 
dar 1588 m. Taigi Lietuvos 
policija šiemet gali minėti sa
vo 370-ją sukaktį.

Nepriklausomybės laikais 
Lietuvos policija švęsdavo 
spalio 2 dieną, Angelų Sargų 
dieną, kaip savo šventę. Tą 
šventę tradiciniai tęsia ir Chi
cago j e bei jos priemiesčiuose 
gyveną buvusieji Lietuvos po
licijos tarnautojai, susispietę 
į “Krivūlės” klubą.

Šiemet,/be tradicinio minė
jimo, bus minima ir jubilieji
nė Lietuvos policijos 40 metų 
sukaktis. Vargu kuri kita vie
šoji valdžios įstaiga yra tiek 
glaudžiai susijusi su visuo
mene, kaip policija. Kaip ne
politinė institucija, ji tarnavo 
valstybei ir visiems gyvento
jams prie yisų vyriausybių. 
Ji buvo piliečiu ir jų turto 
saugotoja. Vadovaudamosi 
šūkiu “Teisėtumas — valsty
bės pagrindas” ji visą laiką 
issilaikė savo pasaukimo au
kštumoje.

Reikia priminti, kad Lietu
vos policininko tarnyba nebu
vo lengva. Visąs 24 valandas 
jis buvo tarnyboje. Kadangi 
policija buvo tvarkoma kari
niais pagrindais ,tai tokių at- 
sikalbinėjimų policininkui, 
kaip “negalįu’L ar “neturiu 
laiko” nebuvo. Atlyginimas, 
palyginamai, WvD kuklus, o 
darbo baras platus. Sunku 
būdavo pasakyti, kur polici
ninko pareigos prasideda ir 
kur jos baigiasi. Lyja ar šal
ta, per ugnį ar vandenį, rei
kalui esant, policininko ke
lias vedė į pareigą.

Pradedant okupacijomis, 
nuo 1940 m., ypatingai daug 
policijos pareigūnų gyvybių 
nuėjo į amžinybę.

Nepriklausomybės laikais 
Angelų Sargų diena Lietuvos 
policijos tarnautojams buvo 
didelė diena, kurią, jie iškil
mingai švęsdavo. Dabar ji 
yra liūdesio diena, bet dar di
desnio pasiryžimo diena, kuo 
ir kaip padėti, kad Lietuvai 
laisvė būtų iškovota. Jau 18 
metai, kaip lietuvių tauta vėl 
velka istorijoj negirdėtą žiau
rumo jungą. Tūkstančiu tūks
tančiai brolių seserų išblašky
ti ir išgabentų į vergiją žūsta 
Sibire ir Rusijos dykumose. 
Kas tos tragedijos akivaizdo
je galėtų pasilikti nuošalyje?

Nors svetingoje, bet sveti
moje žemėje būdami, daly
vaukime visuose įmanomuo
se žygiuose ir visais galimais 
būdais už musų tautos laisvės 
ir nepriklausomybės atstaty
mą.

Tik po žmoniškumo vėlia
va ir suglaustomis gretomis 
žengdami galėsime Įveikti ir 
nugalėti priešingas pajėgas ir 
kliūtis ir pasiekti laisvės ry
tojaus — nepriklausomybės.

amžinai.
Laidotuvėmis rūpinosi ve

lionio sūnus, brolis Mykolas 
ir brolienė, Vlado žmona. 
Laidotuvės buvo didelės. Dau
gumas dalyvių buvo northsai- 
diečiai. Po laidotuvių daly
viai buvo pavaišinti. KČ.

BALIUS ;
Puošnioje, pilnai aptarnauja-. 

moję Knickerbocker viešbučio 
Grand Ballroom salėje š. m. 
spalio mėn. 4 d. įvyks Akade
minio Skautų Sąjūdžio rengia
mas Rudens Lapų Balius.

Programą atlieka geriausias 
šių metų vokalistas St. BARA
NAUSKAS ir pianistas Antanas 
SMETONA.'

Bilietų jau mažai bepalikę. 
Įsigykite bilietus-ir užsisakykite j 
staliukus dar šiandien, telefo-į 
nuokite; Danutei Bartuškaitei, 
YA 7-7408, arba Zitai Biliūnai-
tei, BI 7-7483. Bilietus taip pat 
galima gauti sekančiose krau
tuvėse: Marquette Park: “MAR
GINIUOSE”, 2511 W. 69th St.; 
"Brighton Parke: PENČYLOS 
KRAUTUVĖJE, 4501 So. Tal- 
man Avė.; Bridgeporte: J. KAR
VELIO PREKYBOS NAMUO
SE, 3322 S. Halsted St.; Cicero: 
STANGENBERGO KRAUTU
VĖJE, 1447 So. 50th Avė. (Sk.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
' PRANEŠIMAI

gužaušrų"
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8 0834 
t, , J

LOVEKIS
KV1ETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
S —/

ANGELŲ SARGŲ ŠVENTĖ
Šių metų spalio 5 d. (sekmadieni) 

Jaunimo Namuose, 5620 S. Claremont, 
Įvyks buv. Lietuvos Policijos 40 m. 
sukakties minėjimas, švenčiant An
gelų Sargų tradicinę šventę. Klubo' 
Valdyba maloniai kviečia visą lietu
višką visuomenę atsilankyti ir pa
gerbti buv. Lietuvos Policiją. Pro
grama prasidės pamaldomis 10 vai. 
ryto Jaunimo Namuose ir 11 vai. iš
kilmingas posėdis. Minėjimas Įvyks 
punktualiai; neatsižvelgiant į susirin
kusių skaičių.

—BLPT Klubas "Krivūlė"
Kas nori išgirsti tiesos žodi apie 

svarbiausias tautines ir kultūrines 
aktualijas arba pats- asmeniškai da
lyvauti disputuose, tas tegul atvyksta 
i nepaprastą Chicagos lietuvių kultū
rininkų susirinkimą 4 d. spalių, šeš
tadieni. Susirinkimas įvyksta Jauni
mo Centre 6:30 vai. vak. Ruošia L. 
A.,/ Menininkų klubas. Įėjimas ne
mokamas, rinkliavos nebus.

7 ONA SELVENIENĖ
(pagal tėvus Regelskaitė) 
gyv. 6035 No. Kilpatrick

Tel.: PE 6-5519
/ Mirė 19^8 metų spalio 1 d., 

9:20 vai. vakaro.. Gimusi Lietu-
I voje, Raseinių apskr., Šilalės 
I mieste.' ? h'

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi seserys: 

Elzbieta Jonaitis su šeima ir 
Rozalija Gedman su šeima, mi- 

g. rusios sesers' Marijonos Jonai- 
| tis šeima ir kiti giminės, drau- 
fe gai bei pažįstami.
/ Priklausė Apaštalystės Mal

dos, Gyvojo ir Amžinojo Rožan
čiaus ir Šv. Kazimiero Vienuo- 

•| lyno Rėmėjų Draugijoms.
f Kūnas pašarvotas Antano M. 
% Phillips koplyčioje, 3307 South 
I Litūanica Avė.
I Šeštadienį, spalio 4 d., 8:30 
I vai. ryto bus lydima iš koply- 

čios į Šv. Jurgio parapijos baž- 
nyčią, o po gedulingų pamaldų 

7 bus laidojama Šv. Kazimiero 
f kapinėse.

Visi a. a. Onos Selvenienės 
giminės, draugai bei pažįstami 

I- nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
| laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
c kutini patarnavimą ir atsisvei- 
■y kinimą.

Nuliūdę lieka:

J
 Seserys, Mirusios Sesers 

Šeima, ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M. 

Phillips. Tel: YArds 7-3401.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS 
(PUT RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Teh: YArds 7-1741 — 1742 

★ /
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 Iii.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

. PETRAS BIELIŪNAS'
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
~ GEORGE F. RUDMAN”
3319 S. L1TUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

f FRANK MISKŪNAS 
gyv. 1111 No. 18th Avė., 

Melrose Park, III.
Mirė 1358 m. rugsėjo 30 d., | 

i 9 vai. ryto, sulaukęs 72 metų | 
I amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sesuo Tillie | 
I. Yesulis; seserėčia Tillie Bulger | 
| ir giminiečiai: Ann Clein, Agne | 
* Clatt, Stella Raila, Ben Grynis, | 
g Nellie Kazlauskas, Veronica J- 

Whittle, gyv. Floridoje; Bess | 
| Leiter, gyv. Peoria, Ill., ir daug | 
5 kitų giminių, draugų bei pažįs- | 
I tarnų. g

Kūnas pašarvotas Bormann 1 
| Funeral Home, prie 16-tos ir | 
g Lake St., Melrose Park, Ill.

šeštadienį, spalio 4 dieną, | 
i 9:30 valandą ryto bus lydimas g. 
g iš koplyčios į Sacred Heart baž- I 
g nyčią, Melrose Park, o po gedu- | 
t lingu pamaldų bus laidojamas | 
.. Mount Carmel kapinėse.

Visi a. a. Frank Miskūno gi- f 
R minės, draugai bei pažįstamieji | 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti Ą 
i laidotuvėse ir suteikti jam pas- | 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- 1 
f kinimą.
| Nuliūdę lieka:

Sesuo ir Giminės.
g Tel.: Fillmore 4-0714. g

■ ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAras 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

.VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

į ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone- YArds 7-3401

! “žigmūndTžudyk) žūdyčki” ‘
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781 |

I —I 

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 f
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 į

PETRAS R GURSKIS ”
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571.1

GARSINKITES naujienose
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
dabar juos dar 

padidinome

IV 
-juo

taupytojams teikiame įvarius patarnavimus veltui.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Jarbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Telefonuokite šiandien: LU dlow 2-7150

LIETUVIS SINCLAIR ALIEJAUS 
IŠVEŽIOTOJAS

3735 WEST 59th STREET CHICAGO 29, ILLINOIS
- 6

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo pečiams, 
furnisams ir Įvairiems šildytuvams. Susidarykite 
reikalingas atsargas dabar, kad šalčiu metu nebūty 
rūpesčiu. Jis parūpins pilną pečiu ir furnisu aptar- 
navima.

OILS

Nuo $86.00 ir aukščiau
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

PER 40 METU S 
VISU LIETUVIŠKU | 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

MIDLAND, r

Detroit, Mich.
Organizacijų centro 
susirinkimas

šį sekmadieni, spalio 5 d., 12 
vai. Ispanų namuose (salėje 
šalę Nako krautuvės) šaukia
mas visuotinas DLOC’o narių 
susirinkimas. Darbotvarkė se
kanti: atidarymas, atstovų pa
tikrinimas, pereito susirinkimo 
protokolo skaitymas, Čiurlionio 
ansamblio koncerto reikalai, Va
sario 16 minėjimui 'kalbėtojų 
parinkimas, klausimai bei su
manymai ir uždarymas. Visi 
organizacijų atstovai prašomi 
dalyvauti.
Šis tas apie čiurlioniečių 
koncertą

Jau skelbėme, kad čiurlionie- 
čiai koncertuos lapkričio 1 d. 
Western High School salėje 
Visa programa šimtu procentų 
nauja. Matysime ir girdėsime 
čiurlioniečius visam pajėgume, 
visoje didybėje, kaip anuomet, 
kai jie užbūrė prancūzų armi
jos elitą.

Philadelphia, Pa.
Persitvarkė invalidų draugija

Š. m. rugsėjo mėn. 28 d. Lie
tuvos Laisvės Kovų Invalidų 
Draugijos valdyba persitvarkė

ir šiaip pasiskirstė pareigomis: 
Bronius Tvarkūnas — pirminin
kas, Adolfas Ergelis — vicepir
mininkas ir Jurgis Kiaunė — 
sekretorius. Draugijos nariai ir 

; malonūs rėmėjai prašomi kreip
ias šiuo adresu: Bronius Tvar

kūnas, 4316 N. Franklin Street, 
Philadelphia 40, Pa.

B. Tvarkūnas, 
LLKID pirmininkas

Darbo, namo, buto reikia —
Viską tik “Naujienos5' teikia

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

4038 Archer Avenue Tel. U3-671?

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

'NEPAPRASTAS 
IŠPARDAVIMAS 
DIDELES NUOLAIDOS
įvairiausios rūšies pečių. Kas turi 
gazo leidimą, tam mes geromis są
lygomis parduosime UNIVERSAL, 
SIEGLER, MOORE arba kitos ge
ros gamybos gerą pečių. Pirkite 
dabar ir apsirūpinkit visai žiemai.

Nuo šio sekmadienio bilietai 
į koncertą jau platinami. Jų bus 
galima gauti pas visus Organi
zacijų Centro atstovus ir “Gai
voje” bei “Neringoje”. Koncer
to pradžia bus 8 vai. vakaro 
punktualiai. Bilietų kainos: 2 
dol. suaugusiems ir 99 centai vi
siems jaunuoliams moksleiviam, 
įskaitant ir universitetų studen
tus (pastarieji turės parodyti 
tvarkdariams studento pažymė
jimą).

Visuomenė maloniai prašoma 
bilietus į koncertą įsigyti iš 
anksto, kad nebūtų susigrūdi
mo paskutinį pusvalandį prieš 
programą. Kor.

Omaha, Nebr.

OSEVELT FURNITURE CO
2215 V7. K^sevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų,

MARSHALL SAVINGS earn Highest!
N. W. CORNER HARLEM and OGDEN AVE. flllflflDllfl 

RIVERSIDE, ILLINOIS Riverside 7-8111 ulvlUOIIU

SEND US YOUR SAVE - BY - MAIL KIT
Name ...........   ...
Address .................................................................. .........
City

HENRY J. MORAVEC, President

KB.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada vertas šimto cen- 
fy, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jų 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. Galite čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

Inž. Stasys Mickus susituokė 
su Elenute Gartigaityte.

šaunios lietuviškos vestuvės 
įvyko rugsėjo 20 d. Vaišėse da
lyvavo per 100 asmenų.

Jaunoji yra trečioji ištekėjusi 
ponų Alberto ir Jadvygos Gar- 
tigų (pažangių dzūkų ūkinin
kų) dukrytė (dar 2 sesutes mo
kosi šv. Antano pradžios mo
kykloj, o brolis Ričardas lanko 
Omahos universitetą). Baigusi 
vidurinę mokyklą ir šiuo metu 
dirbanti Union Pacific biure.

Inž. St. Mickus (Mickevičius) 
baigė Nebraskos universitetą 
Lincoln, Nebr., ir kaip elektros 
inžinierius dirba Omaha Public 
Power District. Jo brolis Ado
mas Chicagos gyvenime jau ir 
be pristatymo žinomas. Baigė 
Illinois Inst, of Technology ir 
dirba Chicagoj.

Brolis Tadas Omahos univer
sitete studijuoja biznio admi
nistraciją, brolis Vytautas ir se
nutė Gražina dar šv. Antano 
pr. mokykloj.

Jaunojo tėvelis Stasys (ve
dęs vilnietę Mariją, Aukštuoly
tę) prieš naciams pagrobiant 
Klaipėdą vadovavo kelioms lie
tuvių prekybinėms įmonėms.

ElenUtė ir Stasys Mickus vi
są laiką yra veiklūs Omahos lie
tuvių bendruomenės gyvenime: 
tremtinių chore, tautinių šokių 
grupėj, “Lituanicos” sporto klu
be ir kt.

Jaunieji povestuvinės kelio
nės išvyko į Ramiojo vandeny
no pakrantes.

Darnaus ir laimingo gyveni
mo! (J. C.)

IŠ RŪTŲ ŠALELES
Įdainuotas Alice Stephens Ansamblio ir orkestro 7 giesmių ir

10 dainų Long play Hi-Fi rekordas. Kaina $4.50.
ĮREKORDUOTOS ŠIOS DAINOS:

1. Št. Šimkaus “Kur bakūžė samanota”
2. Č. Sasnausko “Karvelėli”
3. A. Vanagaičio “Dul-dul-dūdelė”
4. J. Tallat-Kelpšos “Ne margi sakalėliai”
5. P. Sarpaliaus “Pas močiutę augau”
6. J. Tallat-Kelpšos “Sakė mane šiokią”
7. A. Račiūno “Mergužėlė, lelijėlė”
8. V. Misevičiaus “Apynėlis”
9. J. Žilevičiaus “Sėjau rūtą”

10. B. Budriūno “Išauš pavasaris”
IR ŠIOS GIESMĖS:

1. J. Gaubo “Sveika Marija”
2. B. Markaičio SJ, “Šventoje tyloje”
3. L. Šimučio “Į Betlėjų bėkit”
4. B. Markaičio SJ, “Piemenėliams”
5. M. Petrausko “Skubinkit, piemenys”
6. J. Švedo “Betlėjaus prakartėlėj” ir
7. B. Markaičio SJ, “Eisi kentėt”.

tai turite tuojau užsisakyti. Rekordai bus paga 
susirasi

ir persiuntimas) tuojau siųskite tokiu adresu:

Jei norite šį rekordą-plokštelę Kalėdoms, 
minti lapkričio 1 dieną. Kad išsiuntimas būtų sklandesnis, .nereikėtų bereikalingai 
nėti, $5.00 ($4.50 rekordas ir 50c. įrišimas

ALICE STEPHENS
Chicago Conservatory of Music, 64 East Van Buren Street, Chicago 4, Illinois

Now at OGDEN STOKER
5' ' r»

Where your family is concerned, you want 
tomfort and safety! Moore’s gas heater* 
five yaa both! The complete protection of 
modem cast iron in vital safety areas make* 
Moore’s heater* the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but forever I

the safest gas heater 
you can buy

• Pay® far itself in fuel savings
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operation
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floor*
• Vitreous porcelain enamel finish
♦. Choice of colors
• SPECIAL LP-GAS BURNERS

MOORE’S
with the'

.....................

to surn ©uw
** ’ z; ?

heart

EASY TERMS—=COME IN TODAY
• ■ . . \ ' ' '

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

ALL PHONES SEELEY 3-7112

UNIVERSALSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, OCTOBER 3, 1058

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, Šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
žiedai, kultūriniai perlai ir kito
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta
lo sidabras, dekoratyvines (ir 
Hummel) figūros, visos lietu
viškos knygos, odiniai albumai, 
manikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
Ill. Tel.-. M 3-0427.

(Sk.)

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia.! patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu- 

! lai įrengtą ir tiksliais instrumen- 
' tais laboratoriją, patyrusių farma- 
i ceutų štabą. I

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin- 

! kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 

: ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas; YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

1 Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.

' Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.
■ill—lnin»MB»PCtni I ■■niMim ni ■n. m mraww—n—i—

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne
brangus ir sąžiningas patarnavi
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.) 

A. Kavaliauskas

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir. šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172 t___  ____ ___ ______________ _ ___

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575

Mūsų turtas virš $26,000,000.00

Chicago, Illinois
ATDARĄ: pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradienį Ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po pietų.
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THE LITHUANIAN NEWS 

^ibllshed Daily Except Sunday by The Lithuanian News PubL Co., Inc.,
1739 South Halsted Straet, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Watered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
aix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
>er three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ---- ------—--------  $11.00

pusei metų ------------------ 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose 
metams ________ :______ $14.00

pusei metų ___________ 7.00
vienam mėn. ----  — 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraiči® ItaihOo:
ihicagoje

metams - $13.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Bern 
drove, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pusei metų ■<-. 7.00
trims mėnesiams _______ - 4.00
vienam mėnesiui _________  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai, vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.
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Komunistai galėtų pradėti Formozos laisvinimo žygį.
Amerikoje tvirto ir griežto nusistatymo Quemoy salos 

atžvilgiu nėra. Iš pradžių atrodė, jog Amerikos valdžia 
yra tvirtai nusistačiusi Quemoy salos komunistams 
neužleisti. Tiek valstybės sekretorius Dulles, tiek ir pats 
prezidentas Eisenhower Quemoy gynimo reikalu padarė 
tokius pareiškimus, iš kurių buvo galima suprasti, jog 
šį kartą Amerika jokių kompromisų nedarys- ir griežtai 
laikysis savo nusistatymo.

Bet... Vėliausias prezidento pareiškimas jau visai 
kitaip skamba. Quemoy sala, kuri visai neseniai buvo 
pavadinta “Gibraltaru”, staiga sulenkėjo. Girdi, nėra 
jokios prasmės ir toliau ten laikyti didelę kariuomenę.

Kas atsitiko? Kodėl Washington© politika ėmė 
svyruoti ?

Kaip atrodo, atsitiko štai kas: Amerikos žmonių 
nusistatymas Quemoy salos gynimo reikalu yra toli 
gražu nepalankus. Skelbiama, kad Baltieji rūmai ryšium 
su Quemoy per trumpą laiką gavo 5,000 laiškų. Tik 20 
nuošimčių tebuvo palankūs tam, kad Amerika, nežiūrint 
į pasėkas, turi apginti Quemoy salą nuo koįriunistų.

Akivaizdoje to, Washingtonui nėra lengva laikytis 
griežto nusistatymo Quemoy gynimo reikalū, kai tam 
nusistatymui nepritaria dauguma žmonių ir tokie 
stambūs politikai, kaip pvz. demokratų vadas Adlai 
Stevenson.

Quemoy sala
Pef kurį jau laiką diena iš dienos laikraščiuose ir per 

radiją yra minima Quemoy sala, kuri pasidarė tiesiog 
pasaulio dėmesio centru. Ir tai visai suprantama: toji 
mažiukė sala yra, taip sakant, nesantaikos kaulas tarp 
nacionalistinės ir komunistinės Kinijos.

Chiang Kai-shekas, kuris per kelioliką metų valdė 
Kiniją ir kariavo su japonais, nepajėgė atsilaikyti prieš 
komunistus ir su savo arini ja išsikėlė į Formozą ir kitas 
salas. Išsikėlė jis ten tik “laikinai”, nes tikėjosi, jog 
komunistai susmuks ir jis vėl galės grįžti į Kiniją ir ją 
valdyti.

Iš savo pusės komunistinė Kinija ėmė skelbti, jog ji 
yra pasiryžusi “išlaisvinti” Formozą ir kitas salas, 
kurias kontroliuoja Chiang Kai-shekas. Ar tų salų 
gyventojai pageidauja tokio išlaisvinimo, komunistams, 
žinoma, tai nerūpi. Ir galimas daiktas^ jog Kinijos 
komunistai būtų jau rimtai pradėję Formozą “laisvinti”, 
jei ne Amerika, kuri su Chiang Kai-sheku yra sudariusi 
sutartį ii* pasižadėjusi jam teikti pagalbą užpuolimo 
atveju. Amerikos galingas laivynas sulaiko komunistus 
nuo rimtesnių “laisvinimo” žygių. Tokiu būdu Formozai 
bent šiuo tarpu nėra rimto pavojaus.

Visai kitoks rėikaląsjy.ra su; Quemoy sala, tari yra 
visai arti komunistinės Kinijos kranto ir kuri lengvai 
gali būti artilerijos apšaudoma. Ir komunistai jau kuris 
laikas tą salą nuolat apšaudo ir stengiasi ją izoliuotų 
kad ten esančią kariuomenę nebūtų ’ galima aprūpinti 
amunicija, maistu ir kitomis reikmenėmis.

Quemoy turi ir kitą vardą, būtent Kinmen, kas reiškia 
“Aukso Vartai”. Tos salos istorija yra labai sena: yra 
žinoma, kad prieš 2,000 metų ten apsigyveno 6 šeimos j 
bėgdamos nuo karo. Ilgainiui toje 50 kvadratinių mylių 
saloje įsisteigė Kinmen miestas, kurį 1663 m. sunaikino 
iš kontinento įsiveržusi kinų kariuomenė; Ne tik miestas 
buvo sunaikintas, bet ir visi salos gyventojai išvežti; 
Tačiau, kuriam laikui praėjus, toje saloje ir vėl rado 
užuovėją iš Kinijos pabėgę žmonės.

Dabartiniu laiku Quemoy saloje Chiang Kai-shekas 
yra sukoncentravęs apie 100,000 karių. Be to, civilių 
gyventojų ten yra apie 48,000. Vienu laiku civilių 
gyventojų skaičius siekė net 160,000. Dėl nuolat tenai 
pasikartojančio nederliaus išsikėlė gyventi į kitas salas.

Paskutiniojo karo metu Quemoy buvo okupavę japonai. 
Bet kai jie karą pralaimėjo ir iš salos pasitraukė, tai ją 
okupavo Chiang Kai-sheko kariuomenė.

* Ir štai toji mažiukė ir nereikšminga saliukė dabar 
kėliū nerimą visame pasaulyje. Reiškiama baimė, kad ji 
gali užžiebti karo gaisrą, kurį bus nelengva sulaikyti. 
Chiang Kai-shekas spiriasi, jog jokiu būdu negalima iš 
Quemoy pasitraukti ir ją užleisti komunistams. Esą, tai 
būtų pradžia galo: įsitvirtinę Quemoy ir Matsu salose,

.„f,,...., *2 Į-^-^

Lietuvos reikalai 
nebus užmiršti

F.Kongresmanas Emmet 
Byrne š. iii. rugpjūčio 15 d. 
“Congressional Record” lai
doje atspausdino JAV atsto
vo Jungtinėse Tautose jam 
rašytą laišką, kuriame gra
žiai atsiliepiama apie paverg
tąją Lietuvą ir primenama 
JAV vyriausybei susirūpinti 
jos tragedija.

Laiško autorius pabrėžia, 
kąd JAV Vyriausybė puikiai 
suprantanti tragediją, kuri iš
tiko šauniąją lietuvių tautą ir mitetas kviečia visus 
kitas giminingas Pabaltijo re- gėlės ir apylinkių lietuvius šia-

:Jung- me minėjime gausiai dalyvauti.
Komitetas

spublikas. Toliau rašo: “ 
tinių Tautų Generalinės As
amblėjos 13- j i sesija dar kar
tą nuims suteiks progą pri
minti pasaulio opinijai šį di
dėlį neteisingumą”. Laiškas 
baigiamas užtikrinimu, kad 
p. Lodge viską, kas esą jo ga
lioje, padarysiąs, kad Jungti
nėse Tautose būtų neužmirš
tas Lietuvos klausiriias.

Savo pridėtuose komenta- 
rūose kongresmanas Emmet 
F. Byrne taip kita ko pabrė
žia, kad Amerika esanti krik
ščioniška tauta ir kaip tokia 
turinti pareigą padėti tau
toms; kurios nešančios vergi
jos jungą. O kad tas tautas 
būtų galima geriau Suprasti, 
reikią stengtis patiems įsi
vaizduoti jų būklėje.

h e I p y o u ii 

HEART FU NdV 
help your HEART

Los Angeles, Calif
Los Angeles lietuviškųjų or

ganizacijų atstovų sudarytas dr. 
Vinco Kudirkos Gimimo šimt
mečiui Minėti Komitetas prane
ša, kad dėl nenumatytų aplin
kybių skelbtas minėjimas rug
sėjo mėii. 28 d. negalėjo įvykti. 
Tą dieną įvykusiame komiteto 
posėdyje minėjimo data nustaty
ta spalio 12 d. — sekmadienį — 
tuoj po pamaldų. Los Angeles 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos 
salėje. Posėdyje nustatyta ir 
turininga bei įvairi, bet trumpa, 
minėjimo programa. Įėjimas 
visiems laisvas, nėiiidkamas. Ko- 

Los An-

Teise į skaitymą

“Teisė į skaitymą yra viena 
brangiausių piliečio privilegi
jų demokratijoje. Tos teisės 
piliečiai netektų, jei spauda 
nebūtų pašifyžusi ginti spau
dos laisvę, nuo kurios žymia 
dalimi priklauso kitos mūsų 
laisvės”, pareiškė Amerikos 
knygynų sąjungos preziden
tas Emerson Greenway Chi
cago j ė prasidėjusios naciona
linės spaudos savaitės proga. 
“Jūsų spauda gina jūsų lais
vę*’’, yra šios savaitės tema. 
Ghicagos viešajame knygyne, 
Washington ir Michigan gat
vių kampe, ta proga vyksta 
spaudos darbuotojų meno 
darbų paroda.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,

KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

DR. V. TERCIJONAŠ

Docentas inž. Antanas Gravrogkas

Kriaunių ir 
Zarasų apskr. 
Seimo nutari- 
vietos revoliu-

Š. m. baland. 1 d. po trumpos 
ir sunkios ligos mirė Kauno po
litechnikos instituto metalų 
technologijos katedros vedėjas 
Antanas Gravrogkas. Velionis 
gimė 1880 m. geguž. 18 d. Še
duvoj. Mokėsi Telšiuose, vėliau 
Šiauliuose, kur 1900 m. baigė 
gimnaziją. Šiauliuose priklausė 
slaptai lietuvių gimnazistų kuo
pelei, kuri sukurstė visus mo
kinius katalikus nedalyvauti 
pravoslavų pamaldose cerkvėje. 
1900 m. stojo į Peterburgo uni
versitetą, bet jau 1901 m. pa
vasarį iš jo buvo pašalintas už 
dalyvavimą studentų demon
stracijoj prie Kazanės isoboro. 
1902' m. stojo į Petersburgo 
Technologijos Institutą. Už pri
klausymą socialdemokratų par
tijai, 1904 m. buvo pašalintas iš 
instituto, į kurį grįžo tik 1907 
m. ir 1910 m. jame baigė inži
nieriaus mokslą.

1907 m. dalyvavo, Didžiajam 
Vilniaus Seime. 
Obelių valsčiuos, 
vykdė Vilniaus 
mus ir vadovavo 
cionieriam. Buvo pavaryta visa 
carinė administracija, o Grav
rogkas dirbo Kriaunių mokyklo
je. Baigęs aukštąjį mokslą, ne
galėjo įsikurt Vilniuj, tad apsi
gyveno Ekaterinoslave (Dnie- 
propetrovske) ir dirbo metalur
gijos fabrikuose. 1915 suorga
nizavo Ekaterinoslave komitetą 
lietuviams pabėgėliams šelpti ir 
jam pirmininkavo. 1916 m. per
sikėlė į Smolenską į Vilijos fa
briką. 1920 m. grįžo į Lietuvą 
ir pradėjo dirbti Lietuvos gele
žinkelių dirbtuvėse, pradžioje 
Šiauliuose, vėliau iki 1940 m. 
Kaune. Be to, pastatė keletą 
malūnų. Nuo 1922 m. buvo pa-, 
kviestas į Lietuvos universiteto 
technikos fakultetą dėstytoju, 
o nuo 1925 m. pakeltas docentu. 
1935 m. doc. Gravrogkas buvo 
paskirtas medžio apdirbimo ka
tedros vedėju, vėliau vadovavo 
maisto pramonės mechaninių 
įrengimų katedrai, o paskuti
niais metais — metalų techno
logijos katedrai. 1925 ir 1926 
m. dėstė Žemės Ūkio Akademi
joj Dotnuvoj. 1930-31 buvo Tri
mito redaktorius. 1932 ir 1933 
m. Kauno miesto burmistras.

Jau nuo 1900 m. pradėjo 
bendradarbiaut spaudoj — Var
pe, Skarde, Naujoj Gadynėj, 
Viltyj, Trimite, L. Aide. Yra 
parašęs apysakėlę “Mūsų bro
liai”, įdėtą 1907 m. Skarde ir 
Viltyj atspausdinęs “Į Ameri
ka”. Per visa savo darbo laiką 
A. Gravrogkas parašė apie 30 
mokslinių darbų ir straipsnių. 
Minėtini: Lietuvos pramonė 
(1925) ir Metalų technologija 
(1926). Mokslinį darbą A. Grav
rogkas tęsė iki paskutinių savo 
gyvenimo diehųi

Jis sukohstruktavo pagerinto 
" tipo laboratorinę vandens tur-

biną, kurios tyrimai sudarė ve
lionio disertacijos temą mokslų 
daktaro laipsniui įgyti. Jo iš
rasta turbina buvo pripažinta 
komisijų, buvo paskirti pinigai 
ir Gravrogkas atliejo modelį, ku
ris veikė gerai. Paskui, padaręs 
reikalingus apskaičiavimus, pa
rašė apie tą išradimą ilgą kelių 
šimtų puslapių darbą su. pieši
niais, brėžiniais ir pereitą žiemą 
su sūnum Vytautu, gydytoju, 
nuvyko į Maskvą; ten jį gra
žiai priėmė, jo darbas buvo įver
tintas ir buvo pažadėtas dokto
ratas. Tik reikėjo dėlei to pada
ryt turbinoj didesnį spaudimą., 
t. y. pakelt vandens kritimą (iš 
politechnikos instituto pasto
gės). Liko dar apie pora ’mė
nesių darbo. Bet kadangi Grav
rogkas turėdavo daug paskaitų 
politėchriikoj, tai susidarydavo 
per daug įtempto darbo — nak
timis sėdėdavo. Ir neišlaikė 
žmogus, susirgo ir mirė baig
damas 78 metus. Mirtis išplėšė 
iš lietuvių tarpo žymų moksli
nį ir pedagoginį darbuotoją.

Liko jo žmona na'šlė Stefa 
Gruzdytė-Gravrogkienė ir sūnus 
Vytautas, gydytojas, su šeima.

A. Gravrogką reikia priskir
ti prie senesnės kartos lietuvių 
inteligentų, kurie mokslo me
tais šio šimtmečio pradžioj pa
sidavė kairiųjų srovių stipriai 
įtakai. Tų laikų Rusijos visuo
menė ir studentai buvo sužavė
ti Darvino ir Markso teorijom; 
dauguma rusų studentų buvo 
evoliucijos šalininkai ir marksi
stai. Socialdemokratai turėjo 
tuomet vardą visuomenės akyse 
revoliucinių kovotojų su caro 
valdžia, todėl 1905 metais tds 
srovės žmonės daugiau reiškėsi 
ir Lietuvoj, jų tarpe ir Antanas 
Gravrogkas. Nors ir vėlesniame 
gyvenime neprikalusomybės 
kais jis buvo visuomeniškai 
tyvus, bet jau ne vien kaip 
cialdemokratų veikėjas.

A. Gravrogką man teko 
žinti vėlesniais jo gyvenimo me
tais jau kaipo pilnai subrendusį 
ir nusistovėjusį žmogų. Tai bu- 

lai- 
ak- 
so-

pa-

vo ramaus būdo giliai prota.u- ;vo grafai, bet kai buvo fikrina-
jantis asmuo, kai kuriais atžvil
giais (bet nė politiniu) net kon
servatyvus. Tam duosiu pavyz
dį. Kai Gravrogkas buvo Kau
no miesto bufmistras, tai spau
doj pavž. “Lietuvos žiniose” 
kartais jis buvo vadinamas Pil- 
kažiponis įmanydavo, kad jo pa
vardė kilus iš vokiečių žodžių 
grau — pilkas ir Rock — švar
kas), todėl jo pavardę spauda 
lietuvino į Pilkažiponį.

Išsikalbėjus apie jo pavardės 
kilmę, Gravrogkas pasakė, kad 
ji kilus iš dviejtį senų germanų 
ar anglų žodžių: grave — kie
tas, 'tvirtas if rock — uola, ak
muo, todėl išvertus lietuviškai 
tai reikštų tvirta uola ar kietas 
akmuo.

Kartą jis rodė savo tėvo at-

? i ?*- A

Beverly Shores, Ind.
Lietuvių Piliečių Klubo veikla

Lietuvių Piliečių Klubas įsi
steigė prieš trejus metus. Per 
tą laiką jis spėjo įtraukti į savo 
narių eiles beveik visus Beverly 
Shores gyvenančius lietuviui. O 
dabar jis yra užsibrėžęs įtrauk
ti ir tuos tautiečius, kurie dar 
nepriklauso ir nėra priešingi 
klubo veiklai.

Prieš kurį laiką įvykusiame 
metiniame klubo susirinkime 
buvo plačiai kalbėta apie suor
ganizavimą kaip galima dides
nio skaičiaus balsuotojų, kad 
būtų galima išrinkti kelis lietu
vius į miesto administraciją; Iki 
šiol lietuviai politikoje mažai 
tepasireiškė. O kai mažai poli
tikoje tedalyvavo, tai ir rėzul- 
tatai nekokie: turime tik vieną 
“ward-committeeman”, kuriuo 
yra Peter Blozis.

Metiniame susirinkime bu\(o 
nutarta rengti banketą, kurio 
surengimu rūpinsis išrinkta ko
misija i'š trijų narių, komisiją 
sudaro P. Blozis, N. Radis ir C. 
Kriščiūnas. Numatyta banke
tas rengti spalio 25 d. (tai bus 
šeštadienis) Goronada Lodge 
patalpose. Tos įstaigos savinin
kė yra ponia Berta Ličkuš. Co
ronado yra prie U. S. 20-to kelio, 
Chesterton. Beje, banketas pra
sidės 6 vai. vakare.

Klubo susirinkimai bus laiko
mi per visus metus, nes jau su
sidarė gerokas būrys narių, ku
rie Beverly Shores gyvena pa
stoviai. Vadinasi, ir žiemą čia 
praleidžia, kai tW Wpu kita 
narių dalis žiethai išvyksta į 
Floridą ar kur kitur'.

Dabartinę klubo valdybą, su
daro: B. Jakaitis, pirmininkas; 
C. Kriščiūnas if J. Mildažiš, vi- 
cėpifmihihkai; Peat I Setback, 
sekretorius; dr. Juožaitis, 
ižd.; A. liekis, finansų sekreto
rius; P. Kalvaitis, maršalka. 
Direktorių Tarybą sudaro P. 
Blozis, N. Radis ir J. Mildažis.

Pagal klubo priimtą tvarką 
po suSjirinkimo paprastai esti 
vaišės. C. K.

vaizdą, atlietą varyje ir paminė
jo, kad seniau Gravrogk^ai bu- 

mi titulai, tai norintiems palai
kyt titulą reikėjo sumokėti tam 
tikrą pinigų sumą. Jo senelis 
ar neturėjo pakankamai lėšų ar 
pagailėjo ir atsisakė nuo grafo 
titulo. Dėl grafo titulo neteki
mo Gravrogkas; kaip tikras de
mokratas, nesigailėjo. Set savo 
pavardę, nežiūrint kitų pastan
gų ją sulietuvini arba pakeist 
jos rašybą, jis buvo pasiryžęs 
rašyt tik Gravrogkas (su v ir 
gk) ir jokių pakeitimų ar sulie
tuvinimų nesutiko daryti, šis 
velionio Gravrogko būdo bruo
žas — jo kietas pasiryžimas ir 
nusistatymas man prisimena, 
palyginus jį prie šio krašto lie
tuvių, kurie taip lengva širdžia 
keičia ir amerikonina savo pa
vardes.

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI
10.

GyvuoHs žemesnis apšielgia atvirai: 
pats pyksta, pats ir ginasi, o jeigu silp- 
nesnis, tai pasitraukia, .nors ir labai bū
tų ntiskriaustu. Žmogus pasielgia ki
taip; dūksta juokdamasis, kanda bu
čiuodamas, o negalėdamas įveikti savo 
aftyino, daro talką, skundžia jį, paper
ka kitus, idant tie išduotų, o pats stovi 
pašalyje, nuduodamas akise svieto ne
kalčiausią avinėlį. Kokis žemesnis gy- 
vuolys daro denuncijacijas? Padėję 
ranką ant -širdies,' paklauskime savęs, 
ar doriška pusė denuncijanto ne že
mesnė už dorišką pusę šuns, vilko, hi- 
jenos? Ar ne nuskriaustume minėtų 
gyvuolių, norėdami juos sulyginti su 
denuncijantu?

Iš “Varpo” nr. 8, 1889
Neperseniai Pajevonyje, ‘ $uv. red-, 

policija perkratė kunigo namus ir net 
bažnyčią, bejieškodama lietuviškų kny
gų. Nieko vienok nerado. Policija nu
vedė kokią ten “cypdavatkę” (simia pe- 
regrinans), norėdama atmonyti kuni

gui už tai, kad ją pavarė, kaipo neti
kusią tarnaitę. Prieš tai da, policija 
kratė namus ūkininko A., netoli Paje
vonio; ir -taip gi kratymas pasibaigė be 
jokių blogų pasėkų, šis kratymas liūd
nesnis, nes čia, kaip visi sako (o, kad 
tai būtų melas!) kad prie užtraukimo 
policijos prisidėjo šiektiek ir inteligen
tai. Mat A., mylėdamas lietuviškus raš
tus, išdtįso Skaityti ir tokius, kurie ne 
visiems aplinkiniams patiko. Tai gi 
negalėdami kitokiu būdu uždrausti A. 
skaityti piktraščius, j ieškojo pagelbos 
pas policiją, idant ji atimtų nuo A. tuos 
“netikusius” veikalus. Lietuviai paduo
da Lietuvį į rankas policijos! Jau pats 
geidimas, atmonyti savo priešams, ar
tina žmogų prie žemesniųjų sutvėrimų, 
pas kuriuos tds instinktas labai išbu
jojęs. Jeigu minėti skundikai ir nespė
jo da per apšvietimą apžeboti to ins
tinkto, tai tegul žino, kad šaukimas pa
gelbos pas paslaptinę policiją tdip nu
gramzdina doriškai žmogų, kati prisi
kelti akyse svieto jau niekad negalima. 
Visi, kiek girdėjau, skelbia tą atsitiki
mą taip, kai čia paduotas, if neatsirado 
nei vieno priešingo balso.

Iš “Varpo” nr, 7, 1892
Ūkininkas, keršindamas ūkininkui 

kitokiu būdu, vis gi jaučiasi nusidėju

siu, vis gi savo pasielgime p ateini j a 
grieką. Keršindamas per pagelbą de- 
nuncijacijos, jaučiasi visai nekaltu be
esąs ir savo pasielgimą prie nusidėji
mų nepriskiria. Pažinimą tikros de- 
nuncijačijų vertės atitolina nuo mūs 
ūkininko taip baisiai prasiplatinę 
denuncijacijos tarp apšviestesnių svie
tiškų žmonių ir tarę dvasiškųjų, kur 
pareigas žemesnės paslaptinės polici
jos atlieka valkatos šventabezdės (ne
kaltinkite mane už taip trivijališką žo
dį; žmogystai paverstai į trivijališką 
esybę pritinka tik trivijališkas vardas). 
Tiesiog nieks nepaaiškino ir neaiškina 
mūsų ūkininkui, kas tai yra denuncia
cija, kokią ji vietą užėmus žmogaus 
dorybėje.

.... Naujuose katekižmuose randame 
naujus priedus, kad “kas kunigą ati
duoda svietiškam šūdui ir 1.1., griešija 
sunkiai Jūdošiaus griekū ir tas tan
kiausiai miršta JudošiauS smerčiu be 
pakūtoš”; tai kur kas greičiaus pride
rėtų atrasti priedą apie sunkumą gfiė- 
kp denuncijacijos, nors ir be išprana- 
šaviiho, kokiu smerčiu užbaigs denun- 
cij antas. Tikrai, mūsų ūkininkas, užsi- 
imafttis šiandien skundais policijai, 
mato tuose skunduose vien tik lengvą 
būdą pabaudimo artymo ir (langiaus 
nieko — jis nekalta^, o tik apgailėti

nas, kalti tie, kurie gali tame dalyke 
ūkininką apšviesti-, o nešviečia.
Toki griežti Kudirkos pasisakymai ne

šė vaisius: išaiškinti skundėjai buvo kai
mynų niekinami ir neturėjo progos pasi
džiaugti savo darbais, ar ramiu gyveni
mu — visuomenės panieka lydėjo juos 
kiėkviėhamė žingsnyje.

1892 m. Kudirka aprašo nemalonius 
įvykius Veįverių mokytojų seminarijoje 
ir Seinų dvasinėje seminarijoj ė,- kur pa
taikūnai ir bailiai, norėdami įtikti val
džiai, stengėsi trukdyti lietuvybės bren
dimą:

Iš “Varpo” nr. 2, 1892 .
Štai vėl ateina laiškelis su trumpa ži

nia, būk už lietuvystės dalykus išviję 
du mokintiniu iš vienos seminarijos, 
tik n’e pedagogiškos, o dvasiškos kata
likiškos. šis dalykas tūip netikėtas, kad 
nė sapne rodosi negMėtiirh jo datifti, 
dėlto gi šiuomi žygiu neminėsiu nė var
do tos seminarijos.

kūd už lietuvystę išvijo iš Veiverių 
pedagogiškos seminarijos, tai ne dyvai 
(nenuostabu —K.K.), nes toji moksli- 
nyčia yra įrankių platinimo sunlasko- 
liavimo ir stąčiatikystės, dėlto gi čia 
Lietuvystė su prijungta prie’ jos kata
likyste negali būti užkenčiama. Bet ka
talikiška dvasiška seminarija niekad 

nebuvo if negali būti tarnaitė sunias- 
koliavimo ir stačiatikystės, tai gi už ką 
ir del ko persekioja lietuVyštę ir jos 
prigimtus išpažintojus? O gal vardan 
idėjos sulenkavimo?.. Ištikro nenoriu 
tikėti į tą žinią ir trokštu sulaukti kuo- 
greičiausiai išrodymą jos neteisingu
mo. Na, o jeigu ji teisinga?..
Spėjimas buvo teisingas, ką matome

Iš “Varpo” 4 ir 5 nrsj 1892
Stebėtinai panašios abi tos perkūni

jos: iš Veiverių išvijo du mokintiniu, 
nors būvo prisirengę išvyti kur kas 
daugiaus, iš Seinų išvijo taip gi du hio- 
kihtiniu, nors buvo' ketinę išvyti daug 
daūgiauš; Veiveriuose be jokio palie
pimo iš viršaus, be pakurstymo ir pri
sidėjimo policijos,- patys pakėlė Iriūkš- 
mą ir visame kame pavadavo policiją, 
Seinai taip gi viską o viską patys atli
ko ir, teisybę, pasakius, nė tfūpūlėlį ta
me besidarbavime nesusigėdino... prieš 
Veiverius. Už ką tiedvi seminarijos už
klupo taip nemielaširdingai ant lietu
vystės? Kad lietuvystė būtų įsivęržiis į 
jas su peiliu ir dinamitu, tai, teisybė, 
būtų galėjusi kenkti ir mokslui ir pa
čioms institucijoms.

(Bus daugiau)
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Šiek tiek apie Tautine Stovyklą

M W W W W

(sks) IV Tautinės Stovyk-. 
los dalyviai ir Akademinis' 
Skautų Sąjūdis yra dėkingi 
psktn. Vladui Vijeikiui, kuris 
paaukojo TS dienraščiui “Sto
vyklos Dienos” popierį ir nie
ko neskaitė už atspausdintas 
to laikraščio antgalves.

(sks) Su IV-j a Tautine Sto
vykla bei kitomis stovyklomis 
tapo lyg ir užbaigti skautiško
sios veiklos metai. Skautų 
vienetams pats laikas pasi
ruošti ir pradėti naujus dar
bo metus, šia tema atitinka
mą aplinkraštį Brolijos Rajo
nų Vadeivoms išsiuntinėjo 
Vyriausiojo Skautininko Pa
vaduotojas.

Aplinkraštyje paliestos šios 
sritys:

1) vienetų gretų ir vadovų 
papildymas, 2) išduoti LSB 
asmens knygutes, 3) pasi
ruošti metinei vienetų regis
tracijai, 4) paruošti vienetų 
veiklos planus, 5) suvest Bro
lijos Jubiliejinių metų varžy
bų rezultatus, 6) ruoštis iš
kilmingai jub. metų sueigai 
— lapkr. 1 d., 7) sušaukti ra
jonų vadų sueigas-pasitari- 
mus ir 8) pranešti apie visas 
šios vasaros stovyklas.

Primenama, kad Brolijos 
Tiekimo Skyriuje gaunamos 
garbės ženklų baretės ir sk. 
ženklai.

IV Tautinė Stovykla praėjo 
gražiu pasisekimu. Joje sto
vyklavo 42 mūsų tunto skau- 

r ,tės. Tiek stovyklautojų galėjo 
išleisti į TS tik su skaučių tė
vų pagalba ir visuomenės pa
rama.

Užtat nuoširdų skautišką 
dėkui tariame:

1) “Neringos” Skaučių Tun
to Tėvų K-tui — p. 0. Jokū- 
haitienei, p. J. Mockui ir p. Z. 
Obeleniui už parūpinimą lėšų 
autobusui, nes tas davė pro
gos didesniam skaučių skai
čiui stovyklauti;

2) p. Ed. Karnėnui už $10 
auką mūsų TS išlaidoms;

3) p. V. Apaniui ir p. Z. 
Dautartui už davimą sunkve
žimių, kuriais nuvežėme ir 
parvežėme stovyklos invento
rių;

4) p. A. Končiui ir broliams 
jūrų budžiams D. Kižiui, P. 
Petraičiui ir A. Korsakui už 
nuvežimą ir parvežimą sto
vyklos inventoriaus;

5) p. O. Jokūbaitienei ir p. 
Mačiui už gražias dovanas 
mūsų tuntui;

6) dr. J. Stankaičiui už ne
mokamą stovyklautojų svei
katos patikrinimą;

7) “Pilėnų” Skautų Tunto 
Tėvų Komitetui už skanias 
lauktuves, atvežtas į TS mūsų 
skautėms.

“Neringos” Skaučių Tuntas 
Clevelande

(sks) “The Pontiac Press” 
rugp. 29 d. gražiai aprašė mū
sų IV-ją Tautinę Stovyklą 
Highlando parke, Mieli. Strai
psnyje pažymima, kad per 
700 lietuvių, kurių tėvynė 
okupuota rusų, iš JAV ir Ka
nados stengiasi palaikyti savo 
tautinius papročius bei kartu 
žengti pasaulinės skautybės 
keliu.

Anot konservacijos parei
gūnų mūsų skautai Highlan
do poilsio parkuose buvo 
kruopščiai įrengę geriausias 
iki šiol ten matytas stovykla
vietes. TS tikslas — 40-metis 
lietuviškosios skautybės, kuri 
buvo pradėta tuoj po I pas. 
karo ir tebetęsiama svečiuose 
kraštuose.

i • 't ‘6 n 4

goję koordinuoti rajono vado 
pavaduotoju išrinktas ps. VI. 
Vij eikis.

Posėdžio dalyviams buvo 
pristatyta Seserijos Vidurio 
rajono vadeivės pavaduotoja 
v.s. dr. J. Aglinskienė.

“Skautybės Kelio” redakto
riui ps. R. Viskantai pasitrau
kus iš pareigų, nauju redak
torium pakviestas s. Pr. Ne
dzinskas.

(sks) Naujas Chicagos Li- 
tuanicos^ sk. tunto tuntininkas 
pasiekiamas adresu: vyr.
skltn. Vytautas Petrauskas, 
4320 So. Washtenaw Ave., tel. 
YA. 7-2435.

(sks) Chicagos Lituanicos 
sk. tunto dvasios vadovu su
tiko būti v.s. kun. J. Vaišnys, 
SJ. Buvusiam dvasios vado
vui kun. K. Pečkiui, SJ, tun
tas nuoširdžiai dėkoja už ei
tas pareigas.
1958.IX.25

(sks) “Skautybės Kelio” re
dagavimą perėmė sktn. Pra
nas Nedzinskas, 2532 West 46 
th Place, Chicago 32, Illinois. 
Iki šiol sktn. P. Nedzinskas 
ištvermingai vadovavo Chica
gos Lituanicos skautų tuntui. 
Tas pareigas jis perdavė nau
jam tuntininkui vyr. skltn. V. 
Petrauskui ir dabar stojo į 
taip svarbų skautiškosios 
spaudos ir informacijos barą.

(sks) Rugs. 12 d. Jaunimo 
Namuose Chicagos ASS sky
riaus sueigoje fil. T. Remeikis 
skaitė paskaitą — “Lietuvių 
visuomenės ir vyresn. kartos 
interpretacija sociologiniu ir 
psichologiniu atžvilgiu”. Vė
liau sueigos dalyviai buvo 
akad. skaučių pavaišinti ka
vute, padainavo ir pasišoko’

(sks) Rugs. 11 d. kadenciją 
baigusioji ir naujai išrinktoji 
Korp! Vytis CV-bos turėjo pa
reigų perdavimo posėdį. Ta
me pat posėdyje priimta ir 
patvirtinta junjorų programa.

1958-1959 mokslo metams 
Korp! Vytis CV sudaro: senj. 
J. Lubinskas — pirmin., senj. 
Š. Milišauskas — vice pirmin., 
senj. J. Grina — junjorų tė- 
.vūnas, senj. S. Banaitis — 
sekr., ir fil. A. Marchertas — 
iždinikas.

(sks) Korp! Vytis Chicagos 
skyriaus v-bon senjorų suei
ga rugs. 12 d. išrinko: pirmi
ninku fil. A. Kliorę, junjorų 
tėvūnu senj. J. Vazbį ir na
riais — senj. J. Tamulevičių, 
senj. A. Trinkūną ir senj. R. 
Cinką.

NEW YORKO ŽINIOS
(sks) Ilgametis N.Y. Šarūno 

sk. dr-vės draugininkas ps. 
Jonas Ulėnas pasitraukė iš 
pareigų. Jis . buvo ne tik su
manus vadovas dr-vėje, bet 
kartu uolus talkininkas vi
suose Tauro tunto darbuose. 
Naujuoju \ šarūniečių draugi
ninku paskirtas sk. vytis vyr. 
skltn. Bronius Nemickas.

Psl. R. Budraitis paskirtas 
vilkiukų drevės adjutantu.

(sks) Tautos šventę New 
Yorko skautų Tauro tuntas at
šventė iškilmingoje sueigoje. 
Specialiu įsakymu tuntinin
kas pabrėžė šventės svarbą, o 
A. Benderius skaitė jai skirtą 
pašnekėsį.

Į vyresniškumo laipsnius 
pakelti: į vyresn. skiltininko
— si. Br. Nemickas ir si. Vikt. 
Kirkyla; į# skiltininko — psl. 
V. Kleiza, psl. Ant. Krušins- 
kas, psl. Alg. Rimas ir psl. 
Kęst. Šetikas; į paskiltiniko
— skautas Rim. Budraitis ir 
sk. vytis Ev. Remesa.

(sks) New Yorko Tauro sk. 
tunto Dr.J. Basanavičiaus bū
relio sk. vyčiai kandidatai 
Tautinėje Stovykloje davė sk. 
vyčio įžodį: v.sl. V. Kirkyla, 
si.V. Kleiza, si. A. Krušinskas, 
v.sl. Br. Nemickas, psl. E. Re- 
mėza ir si. A. Rimas.

Skautas Tomas Sodaitis TS 
metu išlaikė II-jo patyrimo 
laipsnio egzaminus.

(sks) N.Y. Tauro tunto “Au
dros” jūrų sk. laivo vadas 
valtn. L. Karmazinas, jo pa
ties prašymu, nuo rugs. 20 d. 
atleistas iš pareigų. Tuntinin-

Toliau “The Pontiac Press” 
perduoda skaitytojams TS 
uždarymo dienos iškilmių lai
ką. Tarp kitko pabrėžia, kad 
be lietuvių ir anglų kalbų 
Tautinėje Stovykloje girdi
mos latvių, lenkų, ukrainie
čių ir vengrų kalbos, nes šių 
tautų jaunimas stovyklauja 
kaip svečiai. Amerikos Skau
tus atstovavo Avon Lake, 
Ohio,, skautų draugovė.

Pastebėdamas vėliavas, žen
klus ir simbolius, laikraštis 
ypač pabrėžia lietuviškus kry
žius, rūpintojėlius ir koplytė
les. Paminimas Rūpintojėlis, 
kuris su viena skautiška šei
ma atkeliavo per pasaulį į šį 
kraštą. Užbaigdamas laikraš
tis rašo, kad Lietuvių Skautų 
S-ga 40 m. sukakties proga iš
tikimai sieks tautų brolybės, 
teisybės ir laisvės visoms tau
toms ir rasėms. “Su Viešpa
ties pagalba tas įvyks”, — 
baigiama Pirmi jos Pirminin
ko v. s. dr. Vytauto K. Čepo 
žodžiais.
1958.IX.18

ČIKAGOS PADANGĖJE
(sks) Spalių 4 d. 8 v.v. Chi

cago j e — Knickerbocker vieš
butyje, 163 E. Walton PL, bus 
Akad. Skautų Sąj. Chicagos 
skyriaus ‘Rudens lapų balius’. 
Baliaus salėje stiklo grindys 
iliuminuojamos įvairiaspalvė
mis šviesomis.

Meninę programą atliks so
listas Stasys Baranauskas ir 
pianistas .Antanas Smetona. 
Šokiams gros Br. Jonušo va
dovaujamas orkestras. Bilie
tai ir staliukai užsakomi pas 
Zitą Biliūnaitę, tel. BI7-7483, 
arba pas Danutę Bartuškaitę, 
telef. Y A 7-7408?

Baliaus pelnas skiriamas 
ASS Dr. Vydūno vardo stud, 
šalpos fondui. Sk. bičiuliai ir 
skautiškas jaunimas iš arti ir 
toli kviečiami skaitlingai da
lyvauti šiame baliuje.

(sks) Akademinio Skautų 
Sąjūdžio naujuoju pirminin
ku pakviestas fil. Eugenijus 
Vilkas, 12601 S. Stewart Avė., 
Chicago 28, Ill. Pereitoje ka
dencijoje ASS pirmininkavu
siai fil. dr. Juzei Aglinskienei 
ir visai valdybai visų ASS na
rių reiškiama padėka.

(sks) Stud. Skautų Korp! 
Vytis filisteris psktn. Romu
aldas Viskanta rugs. 16 d. iš 
Chicagos išvyko į West La
fayette, Ind. Jis Purdue Uni
versitete siekia doktorato me
chaninės inžinerijos srityje. 
Studijoms gilinti yra gavęs 
Atominės Energijos Komisi
jos stipendiją. Neperseniau
siai jis su keliais kitais auto
riais parašė mokslinį darbą, 
kuris buvo skaitytas Jungti
nių Tautų atominės energijos 
konferencijoj Ženevpje, Švei
carijoje. /

Greta sėkmingų studijų, ku
rių dėka R. Viskanta tapo in
žinierium, jis buvo Korp! Vy
tis CV pirmininkas, o pasta
ruoju laiku darbščiai redaga
vo “Skautybės Kelią”.

(sks) Rugs. 14 d. Jaunimo 
Namuose buvo Chicagos sk. 
vienetų vadovų posėdis, ku
riame dalyvavo Seserijos Vi
durio rajono vadeivė ps. L. 
Puskepalaitienė ir LSS Vidu
rio rajono vadas ps. Ant. Ba
nionis. Abu svečiai atvyko iš 
Detroito.

Posėdyje svarstyti Vidurio 
rajono administraciniai persi
tvarkymo reikalai. Sklandes
nei veiklai skautiškoje Chica-

i; « ,'į Ori ! ' ■ į

ko įsakymu jam pareikšta pa
dėka už parodytą nuoširdų 
norą organizuojant jūrų skau
tus.

Detroito žinios
(sks) Detroito “Baltijos” 

tunto adjutantas vyr. skltn. J. 
Kirvelaitis ir LK Mindaugo 
skautų dr-vės draugininkas 
vyr. skltn. A. Zaparackas pa
sitraukė iš eitųjų pareigų. 
Naujuoju tunto adjutantu pa
skirtas vyr. skltn. A. Plečkai
tis ,o mindaugėnų drauginin
ku — skltn. R. Griškelis.

Detroito “Baltijos” tunte 
įsteigta vyčių draugovė. Jos 
vadu išrinktas psktn. Vladas 
Simutis. Naujai įkurtas skau
tų vyčių būrelis pasirinko Ze
nono Tarvainio vardą.

Omahos žinios
(sks) Korp! Vytis Omahos 

skyriaus narys Rimantas Gu- 
zulaitis išvyko atlikti karinę 
prievolę. Jis uoliai reiškėsi 
vietos skautiškoje ir visuo
meniškoje veikloje.

(sks) Omahos, Nebr., skau- 
.tai-tės Tautos Šventės proga, 
rugs. 8 d., turėjo iškilmingą 
sueigą ir laužą. Sueigai bei 
šventei skirtą žodį tarė sktn. 
V. Sakalas. TS metu Omahą 
reprezentavusius skautus ir 
skautes sveikino sktn. Petraš
ka.

Laužo metu buvo pasidalin
ta TS įspūdžiais, nuotykiais 
ir padainuotos TS išmoktos 
dainos. Užbaigos žodį tarė sk. 
kapelionas sktn. kun. L. Mus
teikis.

Omahiečiams iš skautų pa
tirti įspūdžiai sukėlė pasidi
džiavimą savo jaunimu, o pa
starasis parvykęs iš TS tapo 
veržlesnis skautavime.

AMERIKOS TAURĖS
. REGATA

Paskutiniu laiku visas bu
riuotojų pasaulis kalba apie 
šių metų regatą tarp JAV ir 
Didžios Britanijos buriuotojų.

Užuomazgą šitai regatai pa
darė Anglijos pirkliai, 1851 
m., pakvietę N.Y. jacht klubą 
dalyvauti “jubiliejinių metų” 
regatoj. Amerikiečiai pakvie
timą priėmė^ ir vadovaujant 
J. L. Stevens, statomas pirmas 
šoneris, kuriam ‘ suteiktas 
“Amerikos” vardas. x Minėtas 
laivas kainavo £20,000. Tuo 
pačiu laiku anglų laivas, skir
ta štai regatai, kainavo £50,- 
000. Taurė, skirta tai regatai 
savininkui kainavo tik $500.

Minėtoje regatoje nebuvo 
numatyta, kad gali dalyvauti 
ir kitos tautos. Kvietimas iš
imtinai buvo padarytas tik 
amerikiečiams. Amerikiečiai 
startuoja prieš 14 anglų jach
tų ir 53 mylių distancijoje ap
link' salą Wight laimi laiku 
10 vai. 37 min. 18 minučių vė
liau finišo liniją perplaukia 
anglų pirmoji jachta.

Minėtą regatą iš karališkos 
jachtos stebėjo karalienė Vik
torija ir kuomet ji paklausė 
— “kas veda” — jai buvo at
sakyta — “Amerika”. — “O 
kas antras” — ji klausia, at
sakymas buvo: “Antrojo ne
matyti”.
Startuojantiems laivams bu

vo sekančios taisyklės: nema
žesnis kaip 65 pėdų vandens 
linija ir įgula iš 20 asmenų. 
Kadangi tokių laivų statybos 
ir sudarymo įgulos iš 20 as
menų šiais laikais nepajėgia 
finansuoti nė vienas asmuo 
ar klubas ,buvo kreiptasi į au- 
kščiausį- Amerikos teismą, 
prašant sutikimo pakeist tau
rės nuostatus, kas liečia laivų 
išmieras. Buvo duotas sutiki
mas, kad galima ir mažesniu 
tipų laivais buriuoti dėl mi
nėtos taurės. Ir taip šiais me
tais pirmą kartą “Amerikos 
taurės” regata startuojama 
12 m. (vandens linija) jach
tomis. Įgulos susideda iš 11 
asmenų:

Pakeitus taurės nuostatus, 
taurė įgauna tarptautinę ver
tę, nes nuo šių metų laimė
toją gali iškviesti kiekvienas 
užsienietis klubas, kuris fi
nansiniai pajėgia minėtą re
gatą pravesti.

Nuo 1851 metų minėta tail- 
rė buvo išburiuota 16 kartų. 
14 kartų anglai bandė taurę 
grąžinti namo ir 14 kartų jie 
pralaimėjo prieš amerikie
čius, du kartus taurę bandė 
laimėti kanadiečiai, bet ir 
jiems nepasisekė, ir taip mi
nėtoje taurėje įrašyti visų 
vardai pralaimėtojų ir laimė
tojų.

Anglai išleido metų bėgyje 
milijonus, kad taurę grąžinti 
į Angliją. Deja, tas jiems ne
pasisekė. Gražūs ir nuoširdūs 
santykiai nekartą kabėjo ant 
plono siūlelio ir gadindavo 
sportišką nuotaiką dviejų 
tautų buriuotojų sportininkų 
tarpe. Nekartą teko girdėti 
siūlymus, kad “tą taurę reikė-’ 
tų paskandinti giliausioje jū
ros vietoje, kad ji niekuomet 
neiškiltų į jūros paviršių ir 
nedrumstų gerų santykių ne 
tik buriuotojų, bet ir abiejų 
tautų tarpe.

Taurė ir šiandien dar stovi 
N.Y. jacht klube ir puošia jų 
patalpas. Įdomu pažymėti, 
kad minėta taurė neturi dug
no, taip kad laimėtojai, įpy- 
lę į ją šampaną, negali išgert 
į pralaimėtojo sveikatą. Taip 
ši bedugnė taurė tikrai iki 
šiol prarijo milijonus.

Pavyzdžiui naujai pastaty
ta anglų jachta “Sceptre” kai
navo maždaug £35,000, tuo 
pačiu laiku viena iš ameri
kiečių jachtų “Columbia” tos 
pačios klasės kainavo £100,- 
000, taigi dvigubai kaip anglų 
jachta.

Kaip prieš 107 metus ame
rikiečiai pirmą kartą buriuo
tojų istorijoje panaudojo vie
toje lininių burių (ką turėjo 
anglų jachtos), medvilnines 
bures ir regatą laimėjo, taip 
ir šioje regatoje startuojan-
tieji turi bures iš dirbtinų me
džiagų. Amerikiečiai pasisiu
vo bures iš “Dacron”, anglai 
iš “Terylene” (spinakeris iš 
“Zeta” naujai išrastos med-; 
žiagos.

Kas liečia pačius laivus, 
nieko ypatingo negalima pa
sakyti, nes 12 m. jachtų kla
sėje viskas yra nustatyta tai
syklių, statybos medžiaga, iš- 
mieros ir svoris, tik “Sceptre” 
šį kartą turi stiebą iš aliumi- 
nij aus.

Kas laimės? ' Laimės įgula, 
kuri išnaudos kiekvieną vėje
lį, kuri greičiausiai atliks bu
rių manevrus, kurių naviga
toriui bus geriausi.

Anglų jachtą “Sceptre” ve
da Graham Marm, princo 
Phillip buriavimo partneris. 
Kas ir kokia jachta startuoja 
iš amerikiečių pusės, paaiš
kėjo tik paskutiniom dienom. 
Regatoje dalyvauja jachta 
“Columbia”, vedama Briggs 
Cunningham.

Kokios yra šių metų taisy
klės laimėti minėtą taurę? Vi
sų pirma bus startuojama 7 
kaptus ir laimėtos keturios 
regatos suteikia laimėtojui 
taurę.

Startas vyksta prie New
port, Rhode Island. Tai vieta, 
kur visos didesnės regatos 
startuojamos. Distancija 24 
mylios trikampiu kursu ar 
tiesiąją linija. Distancija turi 
būti nuburiuota 6 valandų bė
gyje, trikampinė distancija 
per 5 vai. 30 min.

Įdomus faktas, kad laivuo
se, iš kurių galima žiūrėti re
gatą, vietos kainuoja iki $150 
ir visos yra išparduotos.

Paskutinį regatos žodį tars 
dievaitis “Neptūnas”. Jis pa
statys sąlygas ir pareikalaus, 
kaip iš laivų, taip ir iš įgulos 
atsparumo, ištvermės ir ga
bumų buriavime. Laivai, 
žmonės pasiruošę, o kaip su 
oru? Galima tik palinkėti 
startuojantiems

gero vėjo. '
L: Knopfmileris
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F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES m 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 Ugi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir’penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirinad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy-smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, 111. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidenci|os: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Lreciaaieni pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2<to4 VvcST 7 i st STREET
1 Valandos: 1—3 po p. ir o—8 vai. vak. 
kasdien, šestauieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYGlClAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
25QU vvsoT 6Jra SiKEET

Ofiso vai.: kasdien nuo z—•* po pietų 
iT 7;3U—u vakaro.

Trečiad. u’ šestad. uždaryta. < 
Į Ofiso telefonas: PKospecr 6-J838
Rezid. teietonasęRhpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr, Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
/tR PRITAIKO AKINIUS 

Valandoš; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius u- šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 
1407 SO. 49fh CT., C5CSRG

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ist STREET 
(7i-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tei.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos; pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos; kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: C L if f side 4-2396 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
_____žeštad- 2-6 vai, po pietų-_____

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Vali- 
Laboką.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDŽIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

<2 P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIl ĄKjŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR? G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nUo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr* Kazimieras

MICHEL
Optomerristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
‘sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

STANKUS' 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjy ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių, projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

r Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta. 

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituaniča Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

i
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Adamowskis tardo

Universitetas tiria 
“gyvus numirėlius”

62 žmonės, kurie turi nenor
maliai didelius kiekius radijo 
savo kauluose, padeda Chicagos 
universiteto mokslininkams tir
ti radioaktyvių kritulių pavo-

300,000,000 laišku js_ 
‘ j Amerikos į užsienius

Praėjusiais metais ameri
kiečiai parašė draugams ir 
giminėms į užsienius dau
giau kaip 300 milijonų laiškų. 
Tokie asmeniški laiškai ver
tinami kaip milžiniška jėga 
taikai (ir geresniam tautų su
sipratimui skatinti ir tiesai 
apie Ameriką skleisti. Kiek
vienas amerikietis gali prisi
dėti prie tų kilnių pastangų, 
rašydamas ko daugiau laiškų 
per Tarptautinę Laiškų 
mo Savaitę nuo spalio 
11 dienos.

nemnai

šerifo įstaigą
Vaisi. prokuroras Benja

min S. Adamowski įsakė savo 
pirmajam asistentui Frank 
Ferlic pradėti tardymą šerifo 
Lohman įstaigos tarnautojų 

l . tarpe, įtariant kai kuriuos 
asmenis korupcija. Tardymas 
laikomas politiniu, kadangi 
Adamowskis yra respubliko
nas, o šerifas Lohman demo
kratas, kandidatuojąs į Illi
nois vaisi, iždininko vietą per 
ateinančius lapkričio rinki
mus.

Tardymą iššaukė skundai 
penkių policijos pareigūnų, 
kurie šiomis dienomis buvo 
paleisti iš tarnybos šerifo įs
taigoje, arba pasitraukę sim
patizuodami paleistiesiems.

12 polio susirgimų
Chicagos sveikatos taryba 

pranešė, kad naujausiai yra 
susirgę polio liga penki jauni 
žmonės, iš kurių du yra anks
čiau gavę visus tris Saiko 
skiepus. Nuo metų pradžios 
polio liga Chicagoje apsirgo 
12 žmonių, iš kurių du mirė.

Pilnai nuo polio apsaugoti 
yra rekomenduojama įsiskie
pyti tris kartus, tačiau atro
do, kad Saiko skiepai kai ku
riems asmenims negarantuo
ja viso 100 nuošimčių saugu
mo.

I

Rašv
5 iki

d1492 metais spalio 12
\ v,

Prieš 466 metus vienas 
panų jūrininkas, Rodriguez 
Triana, pasilipęs į Pinta, lai
vo stiebo viršūnę sušuko: — 
“Tierra! Tierra!” (Žemė, že
mė!) ir parodė j mėlynuojan
tį žemės krantą 5 mylių atstu. 
Pinta buvo pirmasis iš trijų 
Kristupo Kolumbo laivų, ku
riais jis su 8 skirtingų tauty
bių jūreiviais plaukė Atlanto 
vandenynu jau du mėnesiai. 
Spėjamą, kad ta žemė buvo 
nedidelė salikė, kurią Kolum* 
bas pavadino San Salvador, o 
gal Watlingo sala Bahamos 
salyne. Spalio 12 d. yra šven
čiama dviejuose trečdaliuose 
JAV-bių. 
tinentas 
rencijos 
Vespucci, 
ritetingai
rika nėra Azijos dalis, kaip 
Kolumbas tikėjo, o yra atski
ras nepriklausomas kontinen
tas.

is-

Bet Amerikos kon- 
gavo vardą iš Flo- 
tyrinėtojo Amerigo 
kurs pirmasis auto- 
nustatė, kad Ame-

Auroros “šaltas” karas 
vis labiau karštėja

“Karas” tarp Auroros mies
to mero Egano ir jo policijos 
viršininko Curran, prasidėjęs 
žodžiais ir įsakymais, pereina 
prie veiksmų.

Pats meras su 4 padėjėjais, jus. 
plakatais nešini, pradėjo pi
ketuoti miesto valdybos na
mus. Plakatuose išrašyta: 
‘Nusikratykit Curranu’, ‘Cur
ran, eik lauk’, ‘Kalėjimas Cur- 
ranui’, ‘Išlaisvinkite žmones’, 
o pats meras nešė plakatą su 
užrašu ‘Curran, eik namo’.

Policijos viršininkas į tai 
iškabino savo 68 policinin
kams įsakymą suimti mėrą 
Eganą, jei toliau jis įžeidinės 
arba darys netvarką.

Meras Egan atleido visus 68 
policininkus ir jų viršininką 
Curran, bet miesto taryba 
Egano įsaką panaikino.

Pats meras bandė suimti 3 
asmenis už per greitą važia
vimą, bet teismas suimtuosius 
išteisino. “Aš juos visus išme
siu iš miesto valdybos”, 
grasino meras teisėjams.

Trys paaugliai, kurių 2 yra 
anksčiau bausti, atvykę į mie
sto sale su jiems policijos iš
rašytomis baudomis už eismo 
taisyklių sulaužymą, pareiškė 
baudų nemokėsią, kadangi 
Auroroje nebesą jokios poli
cijos. žmonės trečiadienį bū
riais susirinkę prie miesto 
valdybos, stebėjosi kaip jų 
meras su keliais kitais piketi- 
ninkais nešiojo plakatą su di- 
deliif užrašu, raginantį “Cur
ran, Go Home!”

Penki iš tos grupės yra buvę 
laikrodžių rodyklių dažytojai. 
Ta grupė buvo pasivadinusi “Gy
vieji numirėliai”. Tokį vardą 
jie sau davė, kadangi daugelis 
tokių darbininkų, jų tarpe dau
gumas jaunų mergaičių — ap
sinuodijo radiumu, kurio skiedi
niu jos dažydavo laikrodžių ro
dykles ir skaitlines ir per neat
sargumą įsikąsdavo dantyse da
žomuosius teptukus.

pa-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

bimtil bars.!.!»1™- 1°J°>2

GAS HOME HEATER)
with exclusive

TRAVELING HEAT

ONLY

GIVES YOU ALL THIS!

Enjoy Warm Floors! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to install!

Discover the miracle of Siegfer’s exclusive 
•‘Traveling Heat” and live more comfortably 
this winter!

A Siegler actually pays for itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come in ♦ ♦. See Siegler *« . it’s the biggest 
bargain in. home heaters today!

• PATENTED HEAT TUBES that use the • HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
hottest heatl • LIFETIME PORCELAIN FINISH I 1

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS* • A.G.A. APPROVED I
TEM forces heat down to the floor, * MONEY BACK GUARANTEE I.
gravels ' |t to every room! --------‘

e HEATS LIKE MAGIC-even with the gas off I.

Our Only Business is Heating Your Home

We Service What We Sell —- Eąsy Terms

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO
1904 West 51 St Call HEmlock 4-2541

For free information

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

MERGINOS NAMŲ RUOŠOS DARBUI 
taip pat padėti motinai prižiūrėjime 
vaikų. Būti vietoje, privatus kamba
rys. Wilmette—arčiausiame Chicagos 
priemiestyje. Turi kalbėti kiek an
gliškai. Geras mokestis ir pastovus 
darbas. Tel.: ALpine 1-5444.

RENTING IN GENERAL 
Nuoipos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

. REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
gazu šildomas. YArds 7-7694.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALĘ 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais..
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas )

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Hl. Virginia 7-7747

Strontium 90
Dėl atominių bombų sprogdi

nimų ir kitokių branduolinių 
bandymų, •šiandien plačiai po pa
saulį yra paplitusi radioakty
vioji medžiaga strontium 90, ku
ri kai kuriose • vietose yra 
maistą apkrėtusi.

Nemaža žmonių iš seniau 
apkrėstų radiumu, kadangi
neseniai jis buvo plačiai varto
jamas kaip vaistai nuo įvairiau
sių ligų, o 1913—1921 metų lai
kotarpiu radiumu buvo net pro
to ligonys “gydomi”. Tokių se
niau radiumu gydytų ir dirbtu
vėse radiumu apsikrėtusių ligo
nių Chicagos universitetas su- 

o

net

yra 
dar

rinko 66, iš kurių 4 jau mirė, 
14 turi votis.

Verdi operų Falstaff 
transliuos per radio

Pirmą kartą Chicagos operos 
istorijoje sezono atidarymo ope
ros spektaklis bus transliuoja
mas iš Civic Opera House. Tai 
bus penktadienio vakarą, spalio 
10 d. 7:30 vai. vak. per WBBM 
(780 banga). Verdi operoje 
“Falstaff”, kuri bus perstatoma 
tą vakarą, svarbiausias roles 
dainuoja: soprano Renata Te
baldi, baritonas Tito Gobi, mez
zo-soprano Giulietta Simionato, 
soprano Anna Moffo, baritonas 
Cornell Mac Neill, lyrinis teno
ras Alvinio Misciaiio ir bosas 
Kenneth Smith. Diriguos Tullio 
Serafin.

Iš 531 stipendininkų 
tiktai 3 lietuviukai

Pereitą trečiadienį iš įvairių 
Illinois aukšt. mokyklų atrinkta 
531 mokiniai, kurių 145 iš Chi
cagos ir 254 i'š priemiesčių. At
ranka vadinama semifinalinė, 
tai yra “pusiau atranka” ir tie 
atrinktieji turės antrą kartą da
lyvauti konteste gruodžio me
nesį, kad laimėtų National Me
rit Scholarship stipendijas, ku
rioms visose JAV yra skirta 
$5,000,000. Iš Chicagos pusiau 
finalistų 12 lanko privačias mo
kyklas ir 36 lanko parapijines.

Lietuvių mokinių tame 531 
sąraše randama tik dti iš St. Ig- 
natiaus aukšt. mokyklos: Kulis, 
Joseph ir Venkus, Robert, ir iš 
Marijos aukšt. mokyklos viena 
lietuvaitė Maciūnas, Dana.

Gyvulių paroda
Raguočių parodoje, kuri 

lio 6 d. prasideda Chicagos stok- 
jardų 10 akrų International 
Amphitheatre, bus apie 1,700 
geriausių veislių karvių, kurių 
žymi dalis bus iš Kanados. Ati
darymo diena, pirmadienis, spa
lio 6 d. pavadinta “Kanados die
na”, . kurią dalyvaus Kanados 
sveikinimo ceremonijose ir Ka
nados valdžios atstovai su savo 
pagarsėjusia raitąja policija 
(Royal Canadian Mounted 
lice).

spa-

Po-

F.

Atimti, suspenduoti 
leidimai vairuoti

Valst. sekretorius Charles 
Carpentier atšaukė 201 ir sus
pendavo 277 leidimus automobi
lius vairuoti: iš jų atšaukta arba 
atimta 178 leidimai už vairavi
mą išsigėrus. ir suspenduota 260 
leidimų už tris ar daugiau trafi- 
ko taisyklių pažeidimus. Lietu
vių pavardžių ilgame sąraše yra 
tik dvi.

BRIDGEPORTE išnuomojamas 4 kam
barių butas. YA 7-5489.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
vyrui, šviesus, švarus, 2-me aukšte iš 
priekio, prie mažos šeimynos.

3231 So. Emerald Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pr^os

SIAURINĖJE dalyje likerių krautuvė 
ir baras. Savininkas serga.

905 W. Belmont Ave.

TAVERNA pardavimui, priežastis — 
senatvė. 744 W. 35th St. VI 7-8630.

TAVERNA ir likerių krautuvė Mar
quette Parke. Reikalas parduoti prieš 
lapkričio 1 d. GRovehill 6-9386.

7 KAMB. SAVININKUI ir 2 butai 
išnuomoti už $150. Namas mūrinis. 
$21,000. B. Liskus.

6 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Gerai pastatytas, gražiai sutvarkytas. 
Šildymas gazu. Dvigubas garažas. — 
$20,900. A. Linas.

PELNINGAS INVESTMENTAS. 5 
akrai žemės, 2 namai ir dvigubas ga
ražas. Vaisiniai ir kitokie medžiai, 
žemė visa aptverta. Archer-State Rd., 
Lemonte. Tik $16,000. A. Rėklaitis.

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x3 ir 
2 kamb. rūsyje. Pusė bloko nuo Mar
quette Pk. 2 karų garažas. Pajamų 
$335 į mėn. ir savininkui butas. A. 
Katilius.

PASKUBĖKIT dar prieš pakeliant 
nuoš. ant paskolų! Proga! 17 apart- 
mentų netoli 55-os ir Damen. $18,000 
met. pajamų. $98,000. A. Sirutis.

VERTAS DĖMESIO mūrinis, 2x6, 
Marquette Pk. $36,000. B. Liskus.

VIEKAS BLOKAS nuo Marquette 
Pk. ribos 5 kamb. med. gražus namas, 
šildomas karštu vandeniu gazu. Dvi
gubas garažas. $13,500. A. Rėklaitis.

TAVERNA geroje Marquette Park 
vietoje. Pajamų virš $16,000 į metus. 
$6,500. A. Katilius.

ANT KALNELIO gražus 104x170 
pėdų sklypas Oak Meadow, apie 30 
mylių už Čikagos. 1 mylia iki geležin
kelio stoties. Apylinkėje vyksta gyva 
statyba. Netoli Toll-road. Tik $3,300. 
A. Sirutis.

2 AUKŠTŲ mūr. ir lotas. Pajamų 
metams $4,740 ir savininkui 6 kmb. 
butas. $46,000. B. Liskus.

Į vakarus nuo Halsted, arti 55-os. 
Mūr. 13 apartmentų. Pajamų virš 
$13,000 į metus. $73,000 arba pasiū
lymas. A. Rėklaitis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. bungalow 
geroje vietoje. Šildymas alyva. $21,- 
000. A. Katilius.

$9,900 METINIŲ pajamų. Mūr. 6 
apartmeritų namas netoli 83-čios ir 
Maryland. 4 auto garažas. $57,500.
A. Sirutis.

2x6, MŪRINIS, Brighton Parke. 
$21,500. B. Liskus.

MASYVINIS, kampinis 2 butų mūr. 
bungalow Marquette Manor: 7 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu. Dvi
gubas mūr. garažas. Apžiūrėkite ir 
įvertinkite — tinka profesijos arba 
biznio asmenims. A. Rėklaitis.

2x6, 37 pd. sklypas Marquette Pk., 
prie mokyk, ir bažn. 2 autom, mur. 
garažas. Didelis kmb. rūsy. A. Katilius.

AKRAS SODELIO—DARŽAS ir 5 
km. 5 metų gražus namas su 2 arba 
3 mieg. prie 95-os ir Roberts Roąd. 
Aut. alyvos šildymas. Prie namo pri
jungtas garažas. $17,000. A. Sirutis.

TIK $9,000. Med. 4 kmb., sklypas 
100x300 pėdų su vaisiniais medžiais.
B. Liskus.

BRIGHTON PK. 2x4, rūsys, gara
žas. $13,900. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015
MĖSOS krautuvė pietinėje dalyje, 
lietuvių kaimynystėje, pilnai įrengta, 
pastovi prekyba, gerai veikiantis biz
nis. Įkainuota skubiam pardavimui 

Telefonuoti RE 7-4657

APLINKYBĖMS SUSIDĖJUS nebran
giai parduodama gerai įrengta maisto 
krautuvė Marquette Pk. RE 7-1996.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavim^^

PARDUODAMA 160 akrų gyvulių ir 
javų farma į pietus nuo Chicagos. 
$275 už akrą’ Telefonuoti ABerdeen 
4-9056 po 6 vai. vakare.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popieriuoto jai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST-, 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak., 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak.

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

Tiimnmximiximrm

Jūsų lietuvių bendrovė jau 
10 METŲ kaip siunčia Europon 
bei LIETUVON siuntinius. 
TŪKSTANČIAI patenkintų siun
tėjų liudija apie bendrovės tin
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Prašykite visokių informacijų, 
katalogų.

Overseas Cargo Co. 
2633 WEST 39th PLACE 

CHICAGO 32, ILL. 
Tel.: LA 3-2840

S. P. JUODVALKIS, vedėjas.
MŪSŲ SKYRIAI: 

1520 N. ROCKTON AVENUE 
Rockford, Illinois

1326 CENTER STREET 
Racine, Wisconsin 
Tel.: ME 7-3339

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
Vincas Krėvė - Mickevičius. JoVincas Krėvė - Mickevičius, 
šiuo adresu:

NAUJIENOS, 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, UI.

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui. '*

MARQUETTE PARKO CENTRE

MŪRINIS NAMAS, 5 kamb. ir gra
žus butukas rūsyje su visais baldais, 
gražiai užlaikytas plasteris, šildymas 
alyva, 2 auto garažas, nauja geležinė 
tvora. Tik $19,700.

ŠVIESIŲ PLYTŲ, 3 metų, 3 mie
gamųjų namas, iškelta pastogė, ang
liškas rūsys, apšildomi, galima įreng
ti butus ar kambarius, šildymas ga
zu, stipri elektros srovė, iš gatvės 
naujas 2 auto garažas. Savininkas iš
sikėlė — galima tuoj užimti.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš
to vandens šildymas, geležinė tvora, 
Kaina $14,200.

GERAS 2. AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai isdekoruoti. Aukš
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi
siekimo. Kaina $34,900.

GERIAU NAUJAS NAMAS 
Evergreen Pk. naujas mūrinis, mo
dernus namas ant 48 pėdų sklypo; 5 
puošnūs kamb., plus 3 kamb. su 
virtuve sausam ištaigingame rūsyje, 
gazu šildymas, žaliuoja aptvertas 
sklypas. Garažas, žemiau savikainos. 
$24,900.

PASKUTINĖ proga įsigyti namą 
netoli Marquette Parko. Galite 
išsirinkti tinkamiausią iš 10 
naujai baigiamų rengti namų.

Model Home, 3117 W. 77th St.

atidarytas apžiūrėjimui kasdien.

STANDARD CONSTRUCTION

PRospect 8-3792
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BRIDGEVIEW — 8016 So. Oconto 
Ave. namų modelis, atdaras apžiūrė
jimui 1 iki 7 vai. vakaro. Erdvus 6 
kamb. ranch ant didžiulio 72x162 pė
dų loto, pietvakarinėj daly. Geriau
sias pirkinys, matykit šiandien.

South West Suburban Realty 
G Arden 2-5700

PARDUODAMAS 3 butų, 2 po 4, 1-5 
kamb. mūrinis namas su tuščia krau
tuvei patalpa, 5737 W. 63rd Place. 
$270 pajamų vien tik iš butų. Šildy
mas alyva, 30 pėdų pločio sklypas. 
$28,000. Kreiptis pas savininkę, 7334 
So. Richmond St. GRovehill 6-0302 
tik nuo 8 vai. ryto iki 11 vai. ryto.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 3 butai ir išnuomota 

krautuvė 4—4—6 kamb. $250 pajamų 
ir savininkui butas, 30 pėdų sklypas; 
karštu vandeniu stokeriu šildymas; 
prie gero susisiekimo.

MŪRINIS 6—4—3 ant 50 pėdų 
kampinio sklypo, 4 auto garažas, 
šviesių plytų namas, čerpių stogas, 
statytas pagal specialų planą, labai 
gražus ir nebrangus.

MEDINIS, 3 butai su rūsiu, moder
niškos virtuvės, geros pajamos.

GAGE PARKE
MŪRINIS 4 kamb., centrinis šildy

mas, garažas, dideli miegamieji. Tik 
$15,000.

KITUR
MEDINIS — 6 po 5, dujomis šildy

mas, geros pajamos. Reikia greitai 
parduoti.

šeštadienį dirbame visą dieną.
Turime daug ir gerų namų, parūpi

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namą sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PRIE 62nd ir Campbell 2 aukštų mū
rinis namas, 2 butai po 6 kmb. Auto, 
alyva šild., garažas. Kaina $28,900. 
PRospect 8-5355. A. Vaina.
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MARQUETTE PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis namas. 7148 So. Rich
mond Street. PRospect 6-5992.

TURI būti parduotas mūrinis kate- 
džius. Remontas kainavo $3,500. Tile 
virtuvė ir vonia. Naujas šildymo vie
netas. 28th ir Avers Ave. apylinkėje. 
$15,500 — $3,500 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PRIE Marquette Parko skubiai par
duodamas medinis namas, 2 butai, 
1-4 ir 1-5 kamb. 37 pėdų sklypas, 2 
mašinų garažas. Pirkėjui yra laisvas 
butas. Kaina tik $15,900. Skambinkite 
PR 8-5354. A. Vaina.

PARDUODAMAS 6 flatų geras na
mas. 1815 So. Desplaines Avė. Kaina 
prieinama.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai 
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NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbūs 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, seną namą 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Ą uto ri^bi I ia i — Sun^^miĮiĮ

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy
mus už prieinamą kainą.

TcL: GRovehill 6-9810




